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Naptárm
elléklet

Pásztorok, pásztorok örvendezve…

DEVECSERY LÁSZLÓ:

Karácsonyi 
éjben

Hópelyhek lobognak
pihekönnyű szélben,
fehér lesz az erdő
karácsonyi éjben…
Fenyőfák indulnak,
díszeiket várják:
köszöntik az embert
és az ég királyát.
Világos az ablak,
arany szemmel néz rád,
felfénylő örömmel
hullanak a szikrák:
csillagszóró játszik,
szemek mosolyognak,
betlehemi éjben
pásztorok dalolnak.  

MMinden kedves olvasónknak meghitt, békésinden kedves olvasónknak meghitt, békés
karácsonyi ünnepeket és boldog újesztendõt kívánunk!karácsonyi ünnepeket és boldog újesztendõt kívánunk!

Karácsony közeledtével a szép 
hagyományt felidézve pásztor-

játékra készülődnek a  tolnai Szent 
Mór Katolikus Általános Iskola diák-
jai. Méghozzá egy igazi pásztornál, 
igazi legelőn, igazi bárányok között, 
hiszen mint köztudott, a kisbárányok 
általában ilyenkor, december elején 
jönnek a világra. A kis legénykéknek 
még a pásztorbotjuk is valódi, nem-

csak kellék, hiszen éppen ilyent hasz-
nál Adorjáni Bertalan, a terület 
gondnoka, aki „négylábú fűnyíró-
kat” is alkalmazva egy kis juhászatot 
tart fenn kint, a Rajcsúrban, ahol 
felvételünk készült. 

A juhász szívesen fogadta birodal-
mában a gyerekeket, akik örömmel 
kamera elé álltak a békés, szelíd, 
puha bundájú kis báránykákkal. 

A jövőbe mosolygó, reménnyel teli 
kis pásztorok arca szívmelengető üze-
netet közvetít az ártatlan, tiszta szere-
tetről, mely karácsonykor született.

Képünkön az idei pásztorok: a 
Vörös testvérek (Laci és Csabi), 
Schalli Márk, Szabó Ervin, és Zám 
Gergő, Berci bácsival háttérben. 
(Felkészítő tanáraik Kollerné Illés 
Gabriella és Baller Mihályné).  Ká
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Ma is érzem 
azt az illa-

tot: citromhéj és 
darált dió. Az 
í nyc s i k l and ó 
aroma így az 
ünnepek előtt 
mindig belengte 
a szobát, és én elmélázva néztem 
nagymamát, ahogy akkurátusan 
dagasztja a kalácstésztát. 

Nagyon sokat vigyázott rám, 
és én szerettem náluk bebújni a 
szalmazsákos vendégágy hatal-
mas, puha dunyhája alá, onnan 
figyelni őt sütés-főzés közben. 
Ismerős és megnyugtató érzés 
volt látni, ahogy rak a tűzre, 
megkeveri az ételt, tejet önt a 
cicáknak. 

Mami szorgos asszony volt, 
rengeteget dolgozott a szőlő-
ben, mégis mindig készített 
valami finomságot, sose tud-
tunk úgy beállítani hozzá, hogy 
ne kínált volna sütivel.

Karácsony előtt titokban sza-
loncukrot is főzött, de mi, uno-
kák azt hittük, hogy a sztaniol-
ba csavart fényes cukrokat és az 
ezüst- meg aranydiókat, amiket 
mama kályhaezüsttel varázsolt,  
a Jézuska tette fel a fenyőfára az 
angyalhaj meg a többi réges-régi 
dísz közé. Most is előttem van a 
kereszt alakú talp, amibe nyilván 
papa faragta be titokban a fácskát 
a fészerben, hogy aztán pici szoba 
asztalára állítsa, és ott várjon 
minket az apró ajándékokkal 
szentestén. Hallom mami mesé-
jét az öreg nénéről, aki „ölbe 
vette, megsajnálta, hazavitte kis 
házába.” Előjön minden régi 
hang, íz, illat, nyugalom, békes-
ség és szeretetet. 

Szálljon ez a béke minden 
házra karácsonykor. Öleljük meg 
egymást a gyertyafénynél, puszil-
juk meg a nagymamát, cirógas-
suk meg a nagypapát, szorítsuk 
magunkhoz a gyerekeket. Járjon 
át mindent a szeretet. 

Áldott, békés ünnepeket min-
denkinek!                Cser Ildikó

élá é t

Mami aranydiója

Talán nem e sorok írója az egyet-
len, aki fanyalogva fogadja azokat 

az újsütetű vigalmakat, amelyek a 
néplélekben mélyen gyökerező, vallá-
sos alkalmakra rátelepedve, azok igazi 
tartalmát kiborogatva, a megmaradt 
külsőségekhez komponálnak új ünne-
peket. Már átélhettük Mikulás bácsi 
télapóvá válását, a karácsony meta-
morfózisát fenyőfa ünneppé, vagy azt 
a szellemi ámokfutást, amely az 
Európában még gyertyafényes, csen-
des temetői ünnepből Amerikában  
már reggelig tartó  csörömpölő, „sose 
halunk meg” halloween bulit csinált. 
Aztán itt a legújabb, a libazsírtól csö-
pögő „liba nap”, némi Márton napi 
keretbe csomagolva. 

– Nálunk azért nem így van – 
nyugtat meg Koncz Jánosné, a Mözsi 
Zöldkert Óvoda óvónője. – A mi 
óvodai Márton-napunkat ugyanis 
többhetes előkészület vezeti be, 
amelynek során a kisgyermekek 
megismerhetik a jóságos Szent 
Márton püspök alakját is, jóságát, 

önzetlenségét, cselekvő szeretetét 
állítva a középpontba, amihez még a 
katolikus hitoktató segítségét is igény-
be vesszük. Mivel azonban a gyerek-
lélek a külsőségekre a legfogéko-
nyabb, így természetesen nem 
maradhat el az ehhez a legendákhoz 
kapcsolódó „libázás” sem, ami 
nálunk még egy új színnel is gazda-
godik, az ősz ünnepévé is téve ezt az 
alkalmat. Ezt mára több óvoda is 
gyakorolja városunkban, akik közt e 
hagyomány felélesztésében mi vol-
tunk az elsők, amivel az idei volt a 
tizenkettedik liba ünnepünk.

Délután fél ötre vártuk a szülőket 
és meghívott vendégeinket, akiket az 
óvodaudvarban, az utat szegélyező 
lampionsor kis gyertyái vezettek hátra 
az udvari színpadhoz. Itt zajlik min-
dig az a 40–45 perces műsor, amely-
nek során libás, és őszköszöntő versi-
kékkel és énekekkel emlékezünk meg 
Szent Márton püspökről, és a nyugo-
vóra térő természetet búcsúztató 
évszakról, a sokszínű őszről. Ezt köve-

ti egy kis vendéglátás libazsíros 
kenyérrel, forralt borral, teával, 
kaláccsal – ezt a részt különösen az 
apukák kedvelik –, majd a felvonulás 
a a Szent István utca közepétől egé-
szen az utca elejéig, rendőri, polgárőri 
felvezetéssel, énekelve, vidámkodva. 
A menet persze addigra már nem 
csak az óvodásokból áll, hanem a 
jókedvű szülőkből, vendégekből és 
utcabeliekből, lassan-lassan egész 
faluszerte egyfajta népünnepéllyé 
válva. A kicsik színesre festett kis 
befőttes vagy bébitápszeres üvegekből 
készített lámpásokkal vonulnak, majd 
azok a szülők,  akiknek van kedve 
még egy pohár forralt bort inni, visz-
szakísérhetik gyerekeiket az óvodába. 
Az ünnep hivatalos része után azon-
ban nem mindenki előtt záródik be 
az óvodakapu, várva az óvoda dolgo-
zóit – köztük a már nyugdíjba vonul-
takat is –, hogy az addigra már asztal-
ra került gőzölgő libapecsenye elfo-
gyasztásával tegyék egy évre újra 
emlékezetessé ezt a napot.              ká

Márton nap, az ősz ünnepe
A mözsi óvodások Szent Márton püspökről is megemlékeznek

A mözsi ovisokéval párhuzamo-
san az öt tolnai óvoda közül 

idén kettő, az Aprajafalva és a 
Selyem ovi kicsinyei valamint a 
„Wosy” Eötvös utcai iskolájának 
alsó tagozatosai is Márton-napi 
rendezvényt tartottak. Amint Illés 
Adrienne, a Selyem óvoda vezetője 
lapunknak elmondta, a 4. osztályo-
sok táncos műsorral készültek 
Bucher Erika vezetésével, amit a 
Hősök terén adtak elő. A harmadi-
kosok a Selyem ovis óvónénikkel 
egy német lámpaoltó dalt énekel-
tek, majd minden óvodás színpadra 
állt és versekkel, mondókákkal ked-

veskedtek a hallgatóságnak. A ren-
dezvényt Appelshoffer Ágnes alpol-
gármester nyitotta meg, Pakulár 
Erika népművelő pedig a Márton-
nap történetét és a hozzá kapcsoló-
dó népszokásokat ismertette.

A gyerekek és a pedagógusok 
valamint a velük tartó szülők az 
Árpád utcán, Deák Ferenc és 
Bajcsy-Zsilinszky utcán át vonultak 
kis lampionjaikkal, melyeket üveg-
ből, papírból készítettek. A kis 
szentjánosbogarakra emlékeztető 
gyerekekhez nagyon sok járókelő is 
csatlakozott, színpompás látványt 
varázsolva a városközpontba.     csi

Lampionokkal emlékeztek 
Sokan csatlakoztak az ovisok felvonulásához

KARÁCSONYI 
HANGVERSENY

Szeretettel meghívjuk 
Önt és kedves családját
a Fusz János Zeneiskola

karácsonyi hangversenyére  
2012. december 17-én 

hétfőn, 17.30 órára 
a tolnai katolikus templomba.

FELLÉPNEK:
A Fusz János Zeneiskola 

zenekara, kórusa
és növendékei

 
A belépés díjtalan,

adományaikat köszönettel 
fogadja a Fusz János 

Zeneművészeti 
Alapítvány!Véradókat köszöntöttekVéradókat köszöntöttek

Számos alkalommal szúrták meg már azokat a tolnaiakat, akiket 
december 3-án köszöntött a tolnai Vöröskereszt szervezet a civil 

házban rendezett hagyományos ünnepségen. Sokszoros véradókról 
van szó, akiknek önzetlenségét emelte ki köszöntőjében dr. Barna 
Györgyi, gyermekorvos, a szervezet titkára. 

A harmincszoros véradók közül Vajda János, Tarjányi Ágoston 
László és Kabolai Pál Péterné kapott elismerést és egy üveg bort. A 
köszöntés, az ajándék és a megvendégelés járt természetesen Schiffler 
Zoltán negyvenszeres, Bildhéber Attila, Erdei István és Kern Zoltán 
ötvenszeres, Acsádi Attila és Gát Attila hatvanszoros, Tarpataki 
László hetvenszeres, Straubinger Tibor és Szabó József nyolcvanszo-
ros, illetve Keller Márton száztizenhatszoros véradónak is. 

EGYÉNI VÁLLALKOZÓK EGYÉNI VÁLLALKOZÓK 
KÖNYVELÉSÉT, TELJESKÖRŰ KÖNYVELÉSÉT, TELJESKÖRŰ 
ÜGYINTÉZÉSÉTÜGYINTÉZÉSÉT  VÁLLALJUKVÁLLALJUK..

IPARTESTÜLETIPARTESTÜLET  
Tolna, Deák F. u. 92.Tolna, Deák F. u. 92.

  74/540-029, 20/573-229174/540-029, 20/573-2291
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Közös nyilatkozatot fogadtak el 
a tolnai járás települései

A kormánymegbízott jelezte: 
Tolna megye olyan megye, ahol 
minden település oda tartozik, 
ahová úgymond kérte magát. (Az 
első elképzelések szerint tizenhá-
rom település tartozott volna a tol-
nai járáshoz, de számos település 
úgy ítélte meg, hogy előnyösebb 
számára a szekszárdi, illetve a paksi 
járáshoz való kapcsolódás.) 

Tóth Ferenc elmondta, a tolnai 
járási hivatal infrastruktúráját Tolna 
biztosítja. Huszonegyen dolgoznak 
majd a hivatalban, tizenhét munka-
társat Tolna, hármat Fadd, egyet 
Bogyiszló ad. A leendő hivatal-
vezetőt már felterjesztették, 
december 17-én Budapesten 
nevezik ki. 

A kormánymegbízott 
szólt arról is, hogy minden 
járási székhelyen működ-
ni fog kormányablak 
(jelenleg csak Szekszár-
don van ilyen), illetve 
olyan városokban is, ahol 
eddig okmányiroda 
volt (pl. Bátaszék.) 
Járási kirendeltség lesz 
például Decsen, Kölesden, 
Zombán és Faddon. Ezen 
túl több településen 
működik majd ügysegédi szol-
gálat is, hogy pontosan milyen 
munkarend szerint, azt a járási 
működési tapasztalatok alapján 
döntik el. 

A járási hivatalokhoz tartozik 
majd többek között a járási gyám-
hivatal, építésügyi hivatal, állat-
egészségügyi és élelmiszerellenőrző 
szerv, földhivatal, munkaügyi 
kirendeltség, népegészségügyi inté-
zet, okmányiroda. 

– Elfogadhatatlannak tartottam, 
hogy legalább ne próbáljuk meg – 

mondta az ünnepi ülésen 
a tolnai járás létrehozá-
sának megálmodója, 
dr. Sümegi Zoltán, 
aki beszélt arról is, 

hogy több Tolna megyei 
vezető minimum értetle-

nül fogadta az ötletet. Tóth 
Ferenc viszont azonnal 
támogatta az elképzelést, és 
sikeresen dolgozott azért, 
hogy az a minisztériumban 
is meghallgatásra és támo-

gatásra találjon. A tolnai 
városvezető álláspontja sze-
rint a járási szervezés szak-
mai kérdés, emiatt az nem 
„kívánságműsor”. Úgy vélte, 

szakmai szempontból még 
néhány településnek a tolnai 

járáshoz kellene tartoznia. 
Ugyanakkor a húszezer fős tol-

nai járás mindenképpen életké-

pes, gyors, rugalmas, szakszerű 
ügyintézést fog biztosítani az embe-
reknek – ígérte. A tolnai járás létjo-
gosultságát bizonyítandó, számos 
olyan járást sorolt fel, amelyekhez a 
tolnainál jóval kisebb számú lakos-
ság tartozik, illetve olyan, Tolnánál 
kisebb megyét, ahol legalább annyi 
járás van, mint Tolnában. 

Dr. Sümegi Zoltán köszönetet 
mondott a társtelepüléseknek, hogy 
kiálltak Tolna mellett. Biztosított 
mindenkit, hogy a tolnaiak part-
nerként tekintenek a többiekre. 

Az érintett négy polgármester 
által aláírt nyilatkozatban szerepel, 
hogy a felek támogatják a megyén 
belüli tolnai járás létrejöttét, tolnai 
székhellyel. A nyilatkozattevők 
szándéka, hogy a járási együttmű-
ködésben résztvevő települések 
önkormányzatai és polgárai azonos 
jogokkal rendelkezzenek, függetle-
nül a lakosságszámtól, ugyanakkor 
annak megfelelő arányos kötele-
zettségek terheljenek mindenkit. A 
jövőben felmerülő közös ügyekben 
a teljes konszenzuskeresés, a lakó-
helyek mellérendeltsége, egymás 
érdekeinek figyelembe vétele érvé-
nyesüljön. Kiemelten törekednek a 
közös település- és területfejlesztés 
megvalósítására. Kezdeményezik a 
járási közigazgatás folyamatos bőví-
tését, különösen az igazságügy, 
illetve a közjegyzői szolgáltatás 
területén, továbbá szorosan együtt-
működnek a közbiztonság és 
katasztrófavédelem feltételeinek 
javításában. Erősíteni kívánják, 
hogy a tolnai járás lakói az élet min-
den területén gyümölcsöző kapcso-
latokat alakítsanak ki egymással. 
Egyetértenek a közös járási tudat 
kialakításában, annak ápolásában 
és az ehhez szükséges szimbólumok 
megteremtésében.

Közös, ünnepi ülést rendeztek november 29-én a tolnai városhá-
zán, a leendő tolnai járás településeinek (Tolna, Fadd, Bogyiszló, 

Fácánkert) képviselő-testületei részvételével. Az eseményen jelen volt 
Tóth Ferenc, a megyei kormányhivatal vezetője is, akinek szavaiból 
kiderült: a kezdetektől fogva támogatta, hogy létrejöjjön a megye 
hatodik járása, és az a tolnai járás legyen. Mint mondta, Tolna törté-
nelme, fekvése predesztinálja a várost ezen vezető szerep betöltésére. 
– Nem beszélve arról, hogy Tolnára jártam gimnáziumba – utalt tré-
fásan erős tolnai kötődésére az egyébként faddi Tóth Ferenc. 

Tolna adóssághelyzetén is 
javítani fog a magyar kor-

mány, mondta Tállai András, 
a Belügyminisztérium állam-
titkára a múlt héten Tolnán, 
ahol az önkormányzat adós-
ságának átvállalásáról folyta-
tott tárgyalást dr. Sümegi Zol-
tán polgármesterrel. 

Mint ismert, az 5000 lélekszám 
alatti települések teljes adósságát 
még az idén, jövőre pedig az 5 ezer 
fölötti települések adósságállomá-
nyának egy részét, 40–70% közötti 
mértékben vállalja át az állam. Or-
szágosan Tolnával együtt 283 ilyen 
város és település van. 

Tállai András szerint Tolna és 
a hozzá hasonló városok magas 

színvonalon látják el közszolgálta-
tásaikat, ám a korábban elmaradt 
állami fi nanszírozások miatt több-
letforrás kellett az önkormány-
zatoknak, hogy a szolgáltatásokat 
megfelelően tudják végezni. Éppen 
emiatt Tolna korábban kötvénye-
ket bocsátott ki. Tállai András azt 
mondta, a kormány célja, hogy 
kimentse az önkormányzatokat 

Segít az állam az önkormányzatoknakSegít az állam az önkormányzatoknak az adósságcsapdából. Tolnán 2,7 
milliárd forintra rúg az elmaradás. 
Ennek fogja az állam várhatóan 60 
százalékát átvállalni, attól függő-
en, hogy mennyi a város iparűzé-
si adóbevétele. – Nekünk ez azért 
fontos, mert akkor a város normá-
lis működése a jövőben is biztosí-
tott lesz, és természetesen emellett 
szeretnénk az európai uniós pályá-
zatokat kihasználni és fejleszteni 
a várost – mondta Sümegi Zoltán 
polgármester.

 Az önkormányzat adósságát 
várhatóan 2013. második negyed-
évében veszi át az állam.         L. K. 

Tolnán jár t  Tál la i  András  á l lamtitk árTolnán jár t  Tál la i  András  á l lamtitk ár

TOLNA, FADD, BOGYISZLÓ, FÁCÁNKERT

TOLNA MEGYETOLNA MEGYE

Terület: 3 703,2 kmTerület: 3 703,2 km22, , 
Népesség: 238 817 fõNépesség: 238 817 fõ
Járások száma: 6 db, Járások száma: 6 db, 
Települések száma: 109 dbTelepülések száma: 109 db

Orbán Zsolt, Fácánkert, Tóth István, Bogyiszló, Orbán Zsolt, Fácánkert, Tóth István, Bogyiszló, 
Fülöp János, Fadd, és dr. Sümegi Zoltán, Tolna polgármestere Fülöp János, Fadd, és dr. Sümegi Zoltán, Tolna polgármestere 

látják el kézjegyükkel a nyilatkozatotlátják el kézjegyükkel a nyilatkozatot
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Simogasd meg a gyerekeid fejét! 
Ha nem kedvelik, legalább ve-

regesd meg a vállukat, vagy pacsizz 
velük! Simítsd végig a feleséged ar-
cát is! Vagy karold át a derekát, ha 
csak egy pillanatra is! Tudniuk kell, 
hogy mennyire fontosak neked. 

Látogasd minél gyakrabban a 
szüleidet! Próbálj türelmesebb, 
megértőbb és fi gyelmesebb lenni 
velük, mint eddig! Hagyd, hogy 
megsimogassák a fejedet! Még ha 
ezt nem is kedveled annyira. Tud-
nod kell, mennyire fontos vagy 
nekik. 

Ha teheted, néha menj el a temp-
lomba! Nem kell, hogy mindenki 
lássa. Nem kell feltétlenül imára 
kulcsolni a kezedet sem. Csak hú-
zódj meg csendben valamelyik pad 
szélén, és ne csinálj mást, csak nézz 
fel, csak nézz felfelé egy kicsit! 

Tegyél néha magányos esti sétá-
kat a téli városban! Élvezd a fénye-
ket és a sötétet! A kinti hideget és a 
kabátodban megbújó melegséget. 
Ami legbelülről jön. 

Azért persze ne mondj le teljesen a 
kocsmákról sem! Nem baj, ha min-
denki látja. Igyekezz minél jobb boro-
kat inni! Az antioxidánsok kedvéért 
és a te kedvedért. És azért is, mert az 
élet túl rövid a lőreiváshoz. 

Dolgozz keményen és becsülete-
sen! De egy perccel se többet, mint 
amennyiért megfi zetnek. Kizsák-
mányolhatnak ugyan, rabszolgává 
azért még nem kell válnod. Nem az 
a küldetésed ebben az arasznyi re-
pülésben. Fontosabb dolgaid vannak 
ennél, tudod: megsimogatni a gyere-
kek fejét, átölelni a feleséged derekát, 
látogatni a szüleidet. 

Soha ne hagyd, hogy elragadjon az 
indulat! Ha mégis megtörtént a baj, 
minél előbb kérj bocsánatot! Attól is, 
aki az előbb még cinikusan az arcodba 
hazudott. Te csak mosolyogj, rá is! 

Tiszteld a szegényeket, a szeren-
csétleneket! Ne fordítsd el a fejed a 

nyomorúság láttán! Ne higgy azok-
nak, akik azt mondják: ők maguk 
tehetnek róla, miért nem igyekeztek 
jobban?! És kérdezd meg mindenki-
től, akitől csak lehet, hátha egyszer 
majd el tudja magyarázni valaki: 
ugyan miféle igazságosság az, ahol a 
jómódúnak több támogatás jár, mint 
a nélkülözőknek?! 

Ha teheted, adakozz, fi zesd be 
az alapítványi csekkeket legalább 
egy évben egyszer! A legkisebb is 
számít, persze. De a legnagyobbat 
mégis azzal segítheted, ha tiszteled 
a nyomorultakat. 

Amikor pedig hazaérsz, mindig si-
mogasd meg a gyerekek fejét, öleld 
át a feleségedet! És ne feledkezz meg 
a szüleidről sem! 

Szórj a madáretetőbe szotyolát, vi-
gyázz, hogy a macska ne érhesse el 
azt az ágat! Gyakran cseréld a vizet a 
kutya itatótáljában, mert gyorsan be-

fagy a nagy hidegben! Amikor csak 
teheted, beszélgess vele is, magyarázd 
el neki, miért tilos kiszökdösni az ut-
cára, miért nem illik kaparni az ajtót! 
Próbáld meg következetesen nevelni! 
De ha senki sem látja, néha véletlenül 
nyitva hagyhatod a bejárati ajtót, és 
csinálhatsz úgy, mintha nem vetted 
volna észre, hogy titokban beóvako-
dott az előszobába, melegedni. 

Ha mindent megtettél, ami tőled 
tellett, akkor jutalmul, azon a gyan-
taillatú estén bízhatsz benne, hogy a 
régi, kedves vendégek, akik már csak 
a lelkedben élnek, ők is bekopognak 
majd hozzátok. Eljönnek megint, el-
hozza őket magával a mindenütt jelen 
levő ismeretlen ismerős, aki min-
dent megtesz érted is – csak hidd el! 
Azokat a régi, drága vendégeket látni 
persze a szemeddel most sem tudod 
majd, és megérinteni sem lehet őket, 
pedig tényleg jó lenne újra átölelnetek 
egymást. De te még megteheted: hát 
simogasd meg a gyerekek fejét, he-
lyettük is. Egy kicsit talán olyan lesz, 
mintha áldást osztanál.                  S.Zs.

KARÁCSONYI CSALÁDMESE

A Szűcs szülők szívesen segítenék Tolna sportéletét
A Szűcs család mesébe illő kör-

nyezetben él bent az erdő 
közepén. Nem félnek az erdő 
hívatlan lakóitól, szeretik simo-
gatni az őzeket, a gyerekek pedig 
imádják a nagy szabadságot. A 
szomszédokkal sem lesz vitájuk, 
mivelhogy nincsenek.

– Aki több gyermeket vállal manap-
ság, az valószínűleg bízik a jövőben. 
Így van? – kérdezem Fatimát.

– Igen. Bízunk önmagunkban, 
abban, hogy szeretetben és tisztes-
ségesen fel tudjuk nevelni a gyer-
mekeinket. Bízunk abban is, hogy 
egészségesek maradunk, mindig 
lesz munkánk és kenyerünk. 

– Talán nagycsaládból érkeztek? 
– Istvánnak egy öccse van, nekem 

pedig nincs testvérem. Mi a férjem-
mel nagycsaládot terveztünk, leg-
alább négy gyermeket. De arra én 
sem gondoltam, hogy ez ilyen kőke-
mény feladat. Ha nem lettem volna 
sportoló, akkor talán nem is bírnám 
a tempót, amit a gyerekek diktálnak. 
Igaz, sokat segítenek férjem szülei is. 
(A nyüzsgés egy pillanatra sem hagy 
alább, nagyon édesek a gyerekek.)

– A két nagyobb már óvodás?
– Bizony. A legidősebb fiúnk 

Bence István 4 éves, Eszter Sára (aki 
már mutatja is az ujjacskáin) 3 éves, 
Gergely Péter pedig nemrég volt egy 
éves. (A kisfiú mind a 8 fogacskájá-
val rám nevet.) Nagyon jó testvérek.

– Kanyarodjunk egy kicsit vissza a 
múlthoz. Hogy ismerkedtek meg és 
miért döntöttek úgy, hogy Tolnán 
telepednek le?

– Horvátországban ismerkedtünk 
meg – kapcsolódik be a beszélgetésbe 
István – egy sporttáborban. Mind-
ketten kapcsolatban éltünk már, de 
erős szerelem szövődött köztünk, 
hamarosan összeházasodtunk és 
2008-ban megszületett Bence. Mivel 
több gyermeket szerettünk volna, 
elhatároztuk, hogy a fővárosból ide-
költözünk Tolnára. Szüleim régóta itt 
élnek és a szívem is visszahúzott. 

Édesapám felajánlotta a szomszédsá-
gukban lévő telket, mi pedig felépí-
tettük az otthonunkat. Sokat dolgoz-
tunk a házunkon, a falakat például 
Fati festette. Rengeteg még az ötle-
tünk, tervünk a jövőre nézve is. 
Feleségem ugyan „gyüttment”, de a 
tolnai halászlevet nagyon szereti, 
nem tésztával és nem kenyérrel, 
hanem sok hallal.

 Fatima körbevezet tágas, barát-
ságos, praktikus elrendezésű házuk-
ban. Amíg a gyerekek a nagy aszta-
lon alkotnak, István begyújt a jóko-
ra kandallóban és folytatja a beszél-
getést.

– Informatikusként dolgozom 
Budapesten, sajnos napi 3 órám 
megy el az utazással. Szeretnék 
helyben vagy a környéken munkát 
találni, hogy több időt tudjak a csa-
ládommal tölteni. 

– Három gyerekkel nagyon nehéz 
lesz majd elhelyezkedni. A gyerekek 
születése előtt hol dolgozott, Fatima?

– Dunakesziből származom, több 
szakmám is van: keramikus, dísznö-

vénykertész, gyógynövénybolt-veze-
tő és triatlon edzői diplomám. 
Komoly sportmúltra tekintek vissza, 
20 évig triatlonoztam, magyar és 
osztrák bajnoki címet nyertem, részt 
vettem a hawai-i világbajnokságon 
is. Nemrég elkezdtem újra edzeni, 
naponta futok Istvánnal felváltva, ő 
is szívesen sportol. Sport iránti elkö-
telezettségünket szívesen népszerű-
sítenénk és adnánk tovább. Azon 
túl, hogy a saját egyesületünk színe-
iben versenyzünk, a városi sportéle-
tet is szeretnénk fellendíteni. 

– A feladatokat hogyan osztják 
meg egymás között? 

– Hét közben minden az én dol-
gom. Reggelente elindulok a három 
gyerekkel a selyemgyári óvodába, 
majd bevásárlás, házimunka. 
Minden nap szigorú keretek között 
zajlik, másképp nem megy. Amikor 
a kicsi délután alszik, akkor jut egy 
kis idő magamra is. 

– Nemsokára itt a karácsony, hogy 
készülnek rá? – kérdezem Fatimát.

– A gyerekek már hangolódnak, az 
esti meséjükbe karácsonyi története-
ket szövögetünk. István a mesélő, 
mindhárom gyereknek jár a külön 
mese. Én pedig már nekiláttam a 
dekorációk készítésének. A nagyob-
bak tudják, hogy Jézuska hozza az 
ajándékokat, tavaly is lestük az angya-
lokat innen a teraszról. A Szentestét 
együtt töltjük el, másnap pedig mi 
leszünk a vendéglátók. Szerencsére 
még a dédszülők is élnek, nagy sütés-
főzés lesz, sok örömmel, lesz megle-
petés, ajándékozás, de nem ez a fon-
tos. Ne tárgyakat, hanem élményt és 
szeretetet tudjunk adni egymásnak, 
és ne csak karácsonykor, hanem az év 
minden napján. Hogy mi a menő, az 
nálunk nem számít, viszont az ígért 
szó megtartása fontos, erre próbáljuk 
nevelni a gyerekeket. 

Elbúcsúzom a kedves házaspártól 
és a csivitelő gyerekektől. Tekintetem 
még egy ideig elidőzik a gyönyörű 
vadregényes erdőn, ami szinte varázs-
latos hangulatot áraszt. Karácsonykor 
itt biztos röpködnek majd az angya-
lok, gondolom magamban. De hogy 
le is szállnak egy kicsit lubickolni a 
család boldogságában, abban egészen 
biztos vagyok.                         Burma

„…megnyílik 

a szíved és az 

angyalok egyenként, 

lábujjhegyen 

belerakják kincseiket 

a szívedbe: a jóságot, 

a szeretetet, 

a békességet.” 

(Wass Albert)

Simogasd meg a gyerekek fejét!Simogasd meg a gyerekek fejét!
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Msen, jéggé dermedt lábbal 
heteken át menetelni? Hogy lehet heteken át menetelni? Hogy lehet 
kibírni a lövészárok mélyén akár kibírni a lövészárok mélyén akár 
csak egyetlen éjszakát is, miközben csak egyetlen éjszakát is, miközben 
szakad az emberre a hó? Mit érez szakad az emberre a hó? Mit érez 
egy katona, ha bajtársa a karjában egy katona, ha bajtársa a karjában 
hal meg? Magyar honvédeink, akik-hal meg? Magyar honvédeink, akik-
nek a második világháború alatt a nek a második világháború alatt a 
Don-kanyarban kijutott mindez, Don-kanyarban kijutott mindez, 
meghaltak, megsebesültek, meg-meghaltak, megsebesültek, meg-
fagytak, eltűntek vagy fogságba fagytak, eltűntek vagy fogságba 
estek a farkasordító orosz télben. estek a farkasordító orosz télben. 
Akik csodával határos módon ha-Akik csodával határos módon ha-
zakerültek a földi pokolból, sokáig zakerültek a földi pokolból, sokáig 
beszélni se mertek szenvedéseik-beszélni se mertek szenvedéseik-
ről, mert a Don-kanyar tragédiája ről, mert a Don-kanyar tragédiája 
évtizedekig tabutéma volt. évtizedekig tabutéma volt. 

Fiúkat, fi véreket, férjeket, édes-Fiúkat, fi véreket, férjeket, édes-
apákat vitt el a katonavonat, és a apákat vitt el a katonavonat, és a 
Don-kanyarban szinte megsem-Don-kanyarban szinte megsem-
misült a 2. magyar hadsereg 1943 misült a 2. magyar hadsereg 1943 
telén. Kimondani is fájó: a 200–250 telén. Kimondani is fájó: a 200–250 
ezer magyar közül 120–130 ezren ezer magyar közül 120–130 ezren 
elpusztultak vagy fogságba estek.  elpusztultak vagy fogságba estek.  
A „doni áttörés” óta majd 70 év telt A „doni áttörés” óta majd 70 év telt 
el, idős bácsik lettek az egykori fi -el, idős bácsik lettek az egykori fi -
atal bakákból, alig maradtak, akik atal bakákból, alig maradtak, akik 
még hiteles tanúi ennek a tragikus még hiteles tanúi ennek a tragikus 
eseményének.  Egyikük Doszpod eseményének.  Egyikük Doszpod 
József, akivel mözsi, Szent István ut-József, akivel mözsi, Szent István ut-
cai házában beszélgettünk. cai házában beszélgettünk. (A riport (A riport 
készítésekor 98 esztendős volt.)készítésekor 98 esztendős volt.)

A második világháború egyik A második világháború egyik 
legnagyobb összecsapása 1943. ja-legnagyobb összecsapása 1943. ja-
nuár 12-én vette kezdetét. A Ma-nuár 12-én vette kezdetét. A Ma-
gyar Királyi Honvédség alakulatát gyar Királyi Honvédség alakulatát 
német nyomásra vezényelték ki a német nyomásra vezényelték ki a 
keleti frontra, ahol téli felszerelés, keleti frontra, ahol téli felszerelés, 
megfelelő kiképzés, elegendő fegy-megfelelő kiképzés, elegendő fegy-
ver és élelmiszer hiányában védte-ver és élelmiszer hiányában védte-
lenül álltak a szovjet Vörös Hadse-lenül álltak a szovjet Vörös Hadse-
reg túlerejével szemben a mínusz reg túlerejével szemben a mínusz 
30–40 fokos hidegben. Minden 30–40 fokos hidegben. Minden 
éjszaka legyengült, lerongyolódott éjszaka legyengült, lerongyolódott 
férfi ak ezrei fagytak halálra. A har-férfi ak ezrei fagytak halálra. A har-
coló csapatok felváltására a magyar coló csapatok felváltására a magyar 
hadvezetés új alegységek kikül-hadvezetés új alegységek kikül-
dését határozta el, ezek felszerelés dését határozta el, ezek felszerelés 
nélkül (!)  érkeztek a tűzvonalba.nélkül (!)  érkeztek a tűzvonalba.

Józsi bácsi visszaemlékezéséből Józsi bácsi visszaemlékezéséből 
ugyanez a kép bontakozik ki.  Hall-ugyanez a kép bontakozik ki.  Hall-
gatom őt, nézem botján pihenő gatom őt, nézem botján pihenő 
ráncos kezét, és próbálok objektív ráncos kezét, és próbálok objektív 
riporter maradni. De óhatatlanul riporter maradni. De óhatatlanul 
is elképzelem saját fi amat, amint is elképzelem saját fi amat, amint 
rettegve, fázva, golyózáporban von-rettegve, fázva, golyózáporban von-
szolja magát a dühöngő orosz hó-szolja magát a dühöngő orosz hó-
viharban, és nehéz megálljt paran-viharban, és nehéz megálljt paran-
csolni a könnyeimnek.csolni a könnyeimnek.

Doszpod József Mözsön született Doszpod József Mözsön született 
1913. december 7-én. Szülei mező-1913. december 7-én. Szülei mező-
gazdaságból éltek, bátyjával nekik gazdaságból éltek, bátyjával nekik 

kapta meg az azonnali kötelező be-
vonulásról szóló a SAS-behívót,  és vonulásról szóló a SAS-behívót,  és 
márciusban indult velük a vonat márciusban indult velük a vonat 
Oroszországba. Ekkor már nős volt, Oroszországba. Ekkor már nős volt, 
fi atal feleségét hagyta itthon. fi atal feleségét hagyta itthon. 

Hat héten át meneteltünkHat héten át meneteltünk

– Egy iker alakulatba soroztak – Egy iker alakulatba soroztak 
be, azokkal a sváb gyerekekkel, akik be, azokkal a sváb gyerekekkel, akik 
nem akartak német katonák lenni és nem akartak német katonák lenni és 
önként vonultak be – meséli. – Mi, önként vonultak be – meséli. – Mi, 
tolnaiak csak hárman kerültünk tolnaiak csak hárman kerültünk 
egy helyre. Voltak egész fi atalok is egy helyre. Voltak egész fi atalok is 
köztünk, akik csak egy-két hónapos köztünk, akik csak egy-két hónapos 
alapkiképzést kaptak, épp 
hogy a puskát tudták hasz-hogy a puskát tudták hasz-
nálni. A gyakorlati kiképzés 
csak testmozgás volt, semmi 
több. Kint a fronton egész 
másképp történt minden, 
mint ahogy itthon előadták 
– teszi hozzá. – teszi hozzá. 

Oroszországban hat tel-Oroszországban hat tel-
jes héten át gyalogoltak, 
mire elértek Urivtól délre 
Koratojakba a már ott har-Koratojakba a már ott har-
coló alakulatokhoz.coló alakulatokhoz.

– Mit éreztek, amikor 
megtudták, hogy Oroszor-megtudták, hogy Oroszor-
szágba kell menniük?szágba kell menniük?

– Hát, mit érez az ember, – Hát, mit érez az ember, 
ha azt mondják, háborúba ha azt mondják, háborúba 
viszik? – tűnődik el. viszik? – tűnődik el. –– Nem tudom,  Nem tudom, 
orvosi beavatkozás volt-e, de telje-orvosi beavatkozás volt-e, de telje-
sen érdektelenné vált az ember. sen érdektelenné vált az ember. 
Talán az injekcióban volt valami, Talán az injekcióban volt valami, 
mert mielőtt frontra mentünk, mert mielőtt frontra mentünk, 
mindig adtak valami oltást…mindig adtak valami oltást…

– – Hogy bírták a menetelést, hol Hogy bírták a menetelést, hol 
tudtak megpihenni, mosdani?tudtak megpihenni, mosdani?

– – Naponta 35–40 kilométert Naponta 35–40 kilométert 
tettünk meg. A szabad ég alatt, tettünk meg. A szabad ég alatt, 
erdő szélén, legelőkön aludtunk. erdő szélén, legelőkön aludtunk. 
Mosakodás? Ha vízhez jutottunk, Mosakodás? Ha vízhez jutottunk, 

A konyha néhol előttünk járt, más-
kor meg elkésett, ezért sokszor en-kor meg elkésett, ezért sokszor en-
gedélyt kaptunk a tartalék konzerv gedélyt kaptunk a tartalék konzerv 
elfogyasztására. Aki előbb meget-elfogyasztására. Aki előbb meget-
te, mert nem bírta az éhséget, azt te, mert nem bírta az éhséget, azt 
megfenyegették, hogy eljárás indul 
ellene. 

– – Hogyan emlékszik arra, amikor Hogyan emlékszik arra, amikor 
odaértek a Donhoz? 

– – Az utolsó nap majdnem 30 Az utolsó nap majdnem 30 
kilométert mentünk. Egy városba 
érve kaptunk enni meg vizet, az-
tán indultunk ki, a Donra. Elvittek 
bennünket egy erdő széléig, de 
nem voltak hivatásos tisztjeink, 
hanem falusi tanítók meg jegyzők, 
és nem tudták, hol vagyunk. Éjsza-
kára bevezettek a brjatszki erdőbe, 
ott készültünk fel a bevetésre. Azt 
mondták, felváltani megyünk az 
előttünk lévő csapatokat, de azokat 
addigra felmorzsolták, nem har-
colt ott már senki. Így rögtön az 
első vonalba kerültünk. Január 12-
én indult a teljes támadás. Harcko-én indult a teljes támadás. Harcko-
csik jöttek ránk, V alakban, mint a csik jöttek ránk, V alakban, mint a 
vadludak. Nagyon sokan elestek, vadludak. Nagyon sokan elestek, 
megsebesültek, a tüzéreinket mind megsebesültek, a tüzéreinket mind 
megsemmisítették. A hidegben a megsemmisítették. A hidegben a 
lovak is legyöngültek, fogatosok lovak is legyöngültek, fogatosok 
nem voltak, a tüzérek ki se tudták nem voltak, a tüzérek ki se tudták 
vontatni a lövegeket, az mind oda-vontatni a lövegeket, az mind oda-
veszett, mikor visszavonultunk.veszett, mikor visszavonultunk.

Egy ember többet kibír, Egy ember többet kibír, 
mint egy állatmint egy állat

– – Milyen öltözékük volt a magyar Milyen öltözékük volt a magyar 
katonáknak?katonáknak?

– – Volt egy posztóruhánk, téli kö-Volt egy posztóruhánk, téli kö-
peny és egy sátorlap az eső ellen. A peny és egy sátorlap az eső ellen. A 
bakancsban soknak elfagyott a lába. bakancsban soknak elfagyott a lába. 
Főleg, aki bekente zsiradékkal, mert Főleg, aki bekente zsiradékkal, mert 
akkor a bőr bevette a havat. Nekünk akkor a bőr bevette a havat. Nekünk 
az első vonalban alig volt fagyosunk, az első vonalban alig volt fagyosunk, 
mert inkább megettük azt a kis kenő-mert inkább megettük azt a kis kenő-

kevés volt a lőszer.  Ha meg az oroszok 
támadtak, úgy jöttek a golyók, mint a támadtak, úgy jöttek a golyók, mint a 
jeges eső. Emlékszem, egyszer vissza jeges eső. Emlékszem, egyszer vissza 
kellett vonulnunk egy dombra. Két ti-kellett vonulnunk egy dombra. Két ti-
zenkilenc éves gyerek, az egyik mözsi, zenkilenc éves gyerek, az egyik mözsi, 
a másik tolnai, elindultak vissza a fel-a másik tolnai, elindultak vissza a fel-
szerelésükért, mert menekülés közben szerelésükért, mert menekülés közben 
elhagyták.  Sose láttuk őket többet. elhagyták.  Sose láttuk őket többet. 

– – Szoktak félni a harcmezőn?Szoktak félni a harcmezőn?
– – Kétféle ember volt a fronton, Kétféle ember volt a fronton, 

az egyik félt, a másik nagyon félt. az egyik félt, a másik nagyon félt. 
Nem is tudom, hogy bírtuk ki. Nem is tudom, hogy bírtuk ki. 

– – Mit csináltak a lövészárokban, Mit csináltak a lövészárokban, 
ha éppen nem volt támadás?ha éppen nem volt támadás?

– – Tetvészkedtünk, rendbe tettük Tetvészkedtünk, rendbe tettük 
kicsit a ruhánkat. Aludni nemigen kicsit a ruhánkat. Aludni nemigen 
lehetett, mert óránként kellett az lehetett, mert óránként kellett az 
őrséget váltani, és fáztunk is. Én őrséget váltani, és fáztunk is. Én 
azalatt, amíg kint voltam, talán azalatt, amíg kint voltam, talán 
nem is aludtam. Egy ember többet nem is aludtam. Egy ember többet 
kibír, mint egy állat.kibír, mint egy állat.

– – Tudtak valamit arról, hogy hol Tudtak valamit arról, hogy hol 
tart a háború, mi van idehaza?tart a háború, mi van idehaza?

– – Semmit nem tudtunk. Nem vi-Semmit nem tudtunk. Nem vi-
lágosítottak fel bennünket semmiről. lágosítottak fel bennünket semmiről. 
A levelek, ha jöttek is, elkeveredtek. A levelek, ha jöttek is, elkeveredtek. 
Amikor a kórházba kerültem, egy-Amikor a kórházba kerültem, egy-
szerre öt levelet kaptam meg itthon-szerre öt levelet kaptam meg itthon-
ról. Az otthoniak se tudták az igazat. ról. Az otthoniak se tudták az igazat. 
A mieink úgy hoztak ki embereket A mieink úgy hoztak ki embereket 
pótlásnak, hogy azt mondták nekik, pótlásnak, hogy azt mondták nekik, 
minket kell leváltaniuk, és majd át-minket kell leváltaniuk, és majd át-
veszik tőlünk a fegyvert. Puska nél-veszik tőlünk a fegyvert. Puska nél-

kül jöttek a tűzvonalba! Hogy 
ezt miért tette a politika, azt 
nem tudom.

Doszpod József február 
5-én felderítés közben térd-
lövést kapott. Egy bajtársa 
karjára támaszkodva sántikált 
el a segélyhelyre. Sérülése az 
életét mentette meg, mert ha-
zajöhetett. Május elején került 
haza Mözsre, s hamarosan le is 
százalékolták. Naphosszat egy 
kovácsműhelyben üldögélt, 
mert dolgozni nem tudott, 
meséli lemondóan. Kérésemre 
megmutatja a lábát. Szomo-
rú látvány, lábszára térd alatt rú látvány, lábszára térd alatt 
mintha nem is a combja foly-mintha nem is a combja foly-

tatása lenne. Mikor arról kérdezem, tatása lenne. Mikor arról kérdezem, 
miből merítettek erőt a halál torká-miből merítettek erőt a halál torká-
ban, így felel:ban, így felel:

– – Élni és élni, ez volt bennünk. Élni és élni, ez volt bennünk. 
De máig se értem, hogy azok kö-De máig se értem, hogy azok kö-
zül, akikkel együtt vittek el, azóta zül, akikkel együtt vittek el, azóta 
se találkoztam senkivel. Az oro-se találkoztam senkivel. Az oro-
szok hadifoglyokat nemigen ejtet-szok hadifoglyokat nemigen ejtet-
tek. Akkor hát mind meghaltak?tek. Akkor hát mind meghaltak?

 Cser Ildikó Cser Ildikó
(Megjelent a Szekszárdi Vasárnap (Megjelent a Szekszárdi Vasárnap 

2011. február 27-ei számában)2011. február 27-ei számában)

„„Kétféle ember volt a fronton: Kétféle ember volt a fronton: 
az egyik félt, a másik nagyon félt„„

D O S Z P O D  J Ó Z S E F  –  E G Y  T Ú L É L Ő  A  D O N - K A N Y A R B Ó L
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Minden éjszaka legyengült, lerongyolódott 
magyar katonák ezrei fagytak halálra
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SZÁZ ÉVE A SZÜLŐI HÁZBAN
Felköszöntötték Mözs legidősebb emberétFelköszöntötték Mözs legidősebb emberét

Meghitt, szinte családias  
ünnepséggel vette körül a 
falu a mözsi Doszpod 

Józsefet  100. születés-
napja alkalmából. Józsi 
bácsi mözsi őslakos, mi 
több, születése óta 
ugyanabban a házban, 
Szent István utca 46. 
szám alatt lakik. A 
köszöntőt a mözsi idősek 
napközi otthonában tar-
tották 2012 december 
7-én délelőtt.  Jelen volt 
dr. Sümegi Zoltán pol-
gármester, Herczig 
Lászlóné alpolgármester, Szabó Imre, 
a településrész önkormányzati veze-
tője, valamint Pástiné Szentendrei 
Mária, a Családsegítő Központ veze-
tője. S ott sürgölődtek az otthon 
dolgozóin kívül természetesen a 
rokonok, barátok, szomszédok, sőt 
még az iskolás gyerekek közül is 
néhányan, szép szavalatokat mond-
va. Mivel pedig Józsi bácsi azon élő 
kevesek közé tartozik, akik még har-
coltak a II. világháborúban, egykori 
és mai katonák is eljöttek. Köztük  

Kovács János ny. alezredes, a 
Szekszárdi Honvéd Hagyományőrző 
Egyesület elnöke és Kvanduk Tamás 

őrnagy, a Tolna-megyei 
Toborzó Iroda parancs-
noka, a 94 éves Ranga 
Ferenc ny. őrnagy, egyko-
ri ludovikás tiszt is, aki 
még a tolnai laktanyából 
ismerte Józsi bácsit. 

A kis ünnepség, az 
unoka, Tatai Miklós 
üdvözlő szavaival kez-
dődött, aki a család 
nevében köszöntötte 
nagyapját és az egybe-

gyűlteket. Utána Szabó Imre, majd 
Herczig Lászlóné alpolgármester 
mondott rövid köszöntőt, Szűcs 
Judit, „Születésnap” című – több 
arcon is könnyeket előcsaló dala 
után. Őket dr. Sümegi Zoltán 
követte egy hatalmas, 100-as szá-
mot hordozó, gyertyás tortával, 
aminél csak az az emléklap csillogott 
fényesebben, amit  személyesen 
Orbán Viktor miniszterelnök írt alá. 

Doszpod József 1912. december 
7-én látta meg a napvilágot Mözsön, 

ahol családja a jobb módú, tót föld-
műves famíliák közé tartozott. Itt 
járta ki az elemit, majd az élet iskolá-
ját is, hamar megtanulva, hogy a 
mindennapoknak nem csak napsü-
tötte oldaluk van. Édesanyját korán 
elvesztette, átélt két világháborút, 
végignézhette a mözsi svábok kite-
lepítését, egy szép napon arra ébred-
ve, hogy ő és családja is a kitelepí-
tendők kuláklistáján van. Ezt még 

megúszta valahogy, de apja 40 
katasztrális holdjából már csak 
néhány négyszögölnyit – egy iro-
dahelyiségnyit – örökölt, a téesz-
irodán. Itt élte le munkás életét. 

Aki azt hiszi, hogy hosszú élet 
titka a boldog, kiegyensúlyozott, a 
bajokat lehetőleg elkerülő életút – az 
téved. Mert Józsi bácsinak jutott a 
bajokból is. Rég elvesztette felségét, 
sőt a gyermekeit is,  de ő maga is 
nem egyszer szembenézett a halállal. 
Ezek közt örökre emléke marad 
1943. augusztus 6., amikor majdnem 
az egész százada odaveszetett a 
Donnál, ő pedig térdlövést kapott.  

– Mi  hosszú élet titka? – kér-
deztem nemrégiben, amikor nála 
jártam.

– Ez az oka mindennek – bökött 
félig tréfásan a feje fölött ketyegő 
faliórára. – Öregapám-nak nem 
volt órája, mégse késett el soha 
sehonnan. Azt a szót pedig, hogy 
kapkodás, nem ismerték.

Józsi bácsi ma is jó egészség-
nek örvend, egy pirulányi vér-
nyomás-csökkentőn kívül más 
gyógyszert nem szed. Két unkája 

és három dédunokája van, közülük 
Ágnes, és annak kisiskolás Katica 
lánya együtt is laknak vele. Lehet, 
hogy ez is éltető program? Én 
sokaknak ajánlanám...                 ká
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  Vita, sőt szó nélkül elfogadta 
a testület a város első háromne-
gyed éves gazdálkodásáról szóló 
beszámolót. A költségvetési be-
vételek összességében mintegy 70 
százalékra, a kiadások pedig nem 
egészen 50 százalékra teljesültek. 
A működési-felhalmozási mérleg 
egyensúlyának biztosítása mellett 
az önkormányzat nem vett igénybe 
külső fi nanszírozást.

  Ez „valóban csak koncepció egy-
előre  mondta dr. Sümegi Zoltán 
polgármester a 2013-as költségve-
tési koncepcióra, arra utalva, hogy 
sok még a bizonytalanság a jövő 
évi költségvetési számokkal kap-
csolatban. Ráadásul 2013-ban egy 
egészen más fi nanszírozási rend-
szert vezetnek be az önkormány-
zatoknál. A polgármester szerint 
mindenesetre a változások nyomán 
pozitív irányba fognak változni a 
dolgok, legalábbis bízik benne.

  Tájékoztatta a testületet arról, 
hogy december 4-én érkezik az 
illetékes államtitkár Tolnára az 
önkormányzati adósságátvállalás 
ügyében tárgyalni. A városvezető 
szerint reálisan nagyjából 60 szá-
zalék körüli állami adósságátvál-
lalásra lehet számítani Tolna ese-
tében. A költségvetési koncepciót 
két tartózkodással fogadta el a tes-
tület. (Lapzártánk után megtörtént 
az első tárgyalás, Tállai András bel-
ügyminisztériumi államtitkár, Hor-
váth István országgyűlési képviselő 
és dr. Sümegi Zoltán polgármester 
közreműködésével. A végső döntés 
jövő év júniusáig születik meg az 
adósságátvállalás mértékéről.)   

  Közös megegyezéssel meg-
szüntetné a város a Mözsi-Szabó 
István festőművésszel kötött aján-
dékozási szerződést – döntött a 
testület. Mint ismeretes, Mözsi-
Szabó István korábban a városnak 
ajándékozta „Testamentum” nevet 
viselő, életmű keresztmetszet jel-
legű kiállításának teljes anyagát, 
amit az erre a célra átalakított volt 
buszgarázs épületében helyeztek 
el. A művész azóta több alkalom-
mal kérte a szerződés felbontását, 
illetve módosítását. A testület 
úgy döntött, hogy az ajándéko-
zó kérésére közös megegyezéssel 
megszüntetik az ajándékozási 
szerződést, azzal a feltétellel, hogy 
a kiállítási anyag átadása hivatalo-
san, leltár szerint történjen meg. 
Ezt követően a kiürített buszga-
rázst a város más célra kívánja 
hasznosítani.

  A város jövő évi végleges költ-
ségvetésének elfogadásáig az ön-
kormányzat biztosítja a tolnai 
önkormányzati tűzoltóságnak az 
eddigi működési támogatást, ami 
havonta 383 ezer forint. Erről is 
döntés született, a tűzoltóság ké-
relmére.

  Bérbe adják a családsegítő köz-
pont „interjúszobáját” egy pécsi 
cégnek, bruttó 500 forintos óradíj-
ért. A kft . egy pályázati program 
keretében 2014. júniusig ingyenes 
jogsegély-szolgálati szolgáltatást 
végez a helyiségben.

  Módosítják a Raiff eisen Bankkal 
kötött bankszámlahitel szerződést. 
E szerint jövő év november végéig 

rendelkezésre áll az 50 millió forint 
összegű bankszámlahitel keret.
Ugyancsak módosítják a bankkal 
a kötvénykibocsátással kapcsola-
tos forrásfelhasználási szerződést, 
amire formai okokból van szükség, 
tartalmi változást ez nem jelent.

  Jövőre is támogatja a méhnyak-
rákot is okozó HPV vírus elleni 
védőoltást a tolnai önkormányzat. 
A város az elmúlt négy évben a há-
rom injekcióból álló oltássorozat 
utolsó oltásának költségét átvállal-
ta, a 13. életévüket az adott évben 
betöltő kislányok esetében. Tavaly 
hetvennégy érintett gyermek közül 
6, idén kilencvenkilenc közül csu-
pán 4 élt a lehetőséggel. Tekintettel 
a csökkenő érdeklődésre is, úgy 
döntött a testület, hogy a város a 
jövőben folyamatosan biztosítsa a 
harmadik vakcina árát az első oltás 
beadásakor 13 éves, két oltást már 
megkapott kislányok számára. Így 
a képviselő-testületnek nem kell 
minden évben újabb döntést hoz-
nia a támogatásról.

  A legelőnyösebb ajánlatot – net-
tó 1,066 millió forint – benyújtott 
pécsi PEKU Kft . végezheti a városi 
könyvtár fejlesztésére elnyert pá-
lyázati program projektmenedzse-
ri és pénzügyi vezetői feladatait – 
döntött a testület.

  Pályázatot kíván benyújtani a 
város a Bartók utcai óvoda épületé-
nek bővítésére. Az ehhez szükséges 
tervdokumentáció és tervezői költ-
ségbecslés elkészítésével a Th elena 
Kft -t bízták meg, maximum nettó 
1,9 millió forintos munkadíjért.

  Kisebb formai módosításokkal, 
tartalmi változtatások nélkül az 
októberben elfogadott döntés után 
újra ki kell írni a mözsi szociális 
város-rehabilitációs beruházáshoz 
kapcsolódó helyi mini-projekte-
ket, a pályázati dokumentációk 
időközbeni módosulása miatt. 
Erről is döntöttek a képviselők. 
Emellett a város kezdeményezi a 
mözsi projekt befejezési határide-
jének módosítását a közreműködő 

szervezetnél. Ennek értelmében a 
2013. május 31-i határidőt 2013. 
szeptember 30-ra változtatnák.

  Meghívásos eljárásban fogják ki-
választani az önkormányzati intéz-
mények irodaszereinek beszerzését 
végző vállalkozást. A szerződés 2013. 
februártól 2014. december végéig 
szól majd. Hasonlóképpen járnak el 
a tisztítószerek beszerzése esetében.

  Módosították a Th elena Kft . ala-
pító okiratát. A változtatás nyomán 
három tétellel (oktatói tevékeny-
ség, egyéb fa termék és fonott áru 
gyártás, fakitermelés) bővül a cég 
tevékenységi köre.

  Elfogadta a testület a hozzájá-
ruló nyilatkozatot a Szekszárd új 
ivóvízbázisának létrehozására be-
nyújtott pályázathoz. Azért volt 
szükség a hozzájárulásra, mert a 
leendő vezeték nyomvonala és a 
védőövezetek érintenek egy olyan 
bogyiszlói területet, amelyre Tol-
nának szolgalmi joga van.

  Mindössze néhány percig tar-
tott, de súlyos károkat okozott a 
város több pontján az október 7-i 
szélvihar. Magánházak mellett ön-
kormányzati épületek is megsérül-
tek, kárt szenvedett a családsegítő 
központ, a zeneiskola és két önkor-

mányzati bérlakás. A város a vihar 
után néhány nappal bejelentést tett 
az állam felé vis major támogatás 
igénylésére, a mintegy 3,7 millió 
forintos helyreállítási költségek 70 
százalékának megtérítésére. A ké-
relemhez szükséges testületi hatá-
rozatot elfogadta a testület.

  Elfogadták a város szabályozási 
tervét is.

  Felülvizsgálták a Helyi Építésze-
ti- Műszaki és Településrendezési 
Tervtanács létrehozásáról és műkö-
désének rendjéről szóló rendeletet. 
A felülvizsgálat során megállapítot-
ták, hogy a törvényi változások nem 
érintik a rendelet szövegét.

  Nemet mondott a képviselő-tes-
tület a helyi adókról szóló rendelet 
módosítására, azaz jövőre nem 
változnak a helyi adó mértékek a 
városban. Felmerült, hogy a jövőre 
várható jelentős költségvetési hiány 
csökkentése érdekében a jelenleg 
háztartásonként 8 ezer forintos 
kommunális adót 10 ezerre, esetleg 
12 ezer forintra emeljék, ám a testü-
let egyhangúlag úgy döntött, hogy 
nem változtatnak az adómértéken.

  A jelzőrendszeres házi segítség-
nyújtás esetében a szociálisan nem 
rászorulók részére napi százhúsz 
forintban állapították meg a térí-
tési díjat. Erre a módosításra nem 
a társadalmi viszonyok változása, 
hanem a jogszabályi előírás miatt 
volt szükség. A jelzőrendszeres házi 
segítségnyújtást Tolnán eddig még 
senki nem vette igénybe a szociáli-
san nem rászorult személyek közül.

  Újabb hét személy kérte a szenny-
vízhálózatra való csatlakozás érde-
kében a rákötési hozzájárulás mér-
tékének megállapítását. A testület 
a helyi rendelet szerint eljárva hat 
esetben 120 ezer forintban állapítot-
ta meg a díjat, míg egy esetben kide-
rült, hogy a kérelmező már évekkel 
korábban megfi zette ezt az összeget.

Támogatják a méhnyakrák elleni oltás költségeit
Továbbra is támogatja a méhnyakrákot is okozó HPV vírus elleni oltást a város. Továbbra is támogatja a méhnyakrákot is okozó HPV vírus elleni oltást a város. 

Erről is döntöttek a képviselők a november 29-i testületi ülésen.Erről is döntöttek a képviselők a november 29-i testületi ülésen.

A képviselõ-testület 
tagjai ezúton kívánnak 
minden tolnai és mözsi 
családnak boldog karácsonyt
és eredményekben gazdag újévet. 

Felhívás
Tájékoztatom a 

tisztelt lakosságot, hogy 
Tolna Város Német 

Nemzetiségi Önkormányzata 
minden hónap első keddjén 

10.00 és 11.00 óra között a Tolna, 
Bajcsy-Zs. u. 11. szám alatt 

(volt védőnői tanácsadó épülete) 
FOGADÓÓRÁT TART.

Hoós Ernő, elnök



HORÁL TRADE KFT.
MUNKARUHÁZATI SZAKÜZLET

7130 Tolna, Deák Ferenc u. 94/C.
(a Czikk halas bolt mellett)

Nyitvatartás: h-p: 8-12 és 13-17, szo: 8-12

AKCIÓ! MINDEN TERMÉKRE
-5% KEDVEZMÉNY (DEC. 6-TÓL 31-IG)

KÍNÁLATUNKBÓL:
• Hirsch bio és rider papucsok 
• bélelt bakancsok és hótaposók 
• vastag téli vattakabátok
• bélelt katonai és vadász nadrágok 
• bélelt pulóverek, sapkák és kesztyűk
• női-férfi „Grünberg” melegítők
kaphatók.

Kellemes karácsonyi ünnepeket és sikerekben 

gazdag boldog új évet kívánunk mindenkinek!
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FI GYE LEM! Di gi tá lis 
fény má so ló és nyom ta tó 

be ren de zé sünk kel a SZÍ NES 
FÉNY MÁ SO LÁS mel lett 

SZÍ NES NYOM TA TÁST is 
vál la lunk. A vá ros ban be jegy zett 

ci vil szer ve ze tek, ok ta tá si 
in téz mé nyek je len tős ked vez-
ményt kap nak. A szol gál ta tás 

igény be ve he tő mun ka nap okon 
8.00 és 16.00 óra kö zött a 

Bezerédj Szabadidő Központban. 

zeneiskolaizzeenneeiisskkoollaaii
hírekhhhííírrreeekkk

November 17-én Pécsett, az Or-
szágos Klarinétverseny területi, 
regionális válogatóján a Fusz János 
Zeneiskolát két tanuló képviselte. 
Habony Lilla és Kiss Bernadett 
négy megye legjobbjai közül az 
5. és 6. helyen végzett, mely ered-
ményhez szívből gratulálunk! Zon-
gorakísérőjük Sudár Boglárka, fel-
készítő tanáruk Tari Gergely volt.

November 26-án  Bonyhádon ke-
rült megrendezésre a megyei szol-
fézsverseny. Az igen magas szintű 
tudáspróbán írásbeli és szóbeli 
feladatsort kellett a versenyzőknek 
teljesíteni. A Fusz János Zeneiskola 
két versenyzője remekül megállta 
helyét a megmérettetésen! Tolna 
megye hat zeneiskolájának 26 nö-
vendéke közül Horváth Kitti zon-
gora tanszakos tanuló a III. helye-
zést érte el 62%-os teljesítményével 
úgy, hogy ebben a korcsoportban 
első díjat nem adtak ki!  Szücs Péter 
klarinét tanszakos tanuló I. helye-
zést ért el korcsoportjában. Telje-
sítményét a zsűri elnöke – Győrff y 
István, a pécsi Zeneművészeti 
Szakközépiskola szolfézs tanszak 
vezetője – különösen kiemelte, 
ugyanis Péter a  80% feletti ered-
ményével megszerezte a megyei 
verseny abszolút első helyezését! 
Az elért eredményekhez szívből 
gratulálunk! A tanulók felkészítő 
tanára Schmidt Zoltánné volt.

Száz év – Száz iskola címmel hir-
detett országos zeneirodalmi, 

zenetörténeti versenyt a Hungaro-
ton. Az ötletgazda, az idén 88 éves 
Dr. Vargha Károly, aki évtizedek 
óta fáradhatatlanul szervez és vezet 
le a mostanihoz hasonló zenei játé-
kokat. A megadott témakör a XX. 
sz.-i és a kortárs zene, Debussytól 
Hindemithig, Bartóktól Kurtág 
Györgyig. A csapattagoknak nem-
csak a zeneszerzők életrajzával, 
alkotói korszakaival nyílt alkalma 
megismerkedni, de  főbb műveiket 
is meghallgatták, és a modern zene 
főbb kifejezéseivel, stílusirányza-
taival is megismerkedtek. Tolna 
megyéből 3 zeneiskola vállalta azt 
a plussz munkát, mellyel a vetél-
kedőre való felkészülés járt. Csa-
patunknak Bonyhád és Paks vol-

tak nemes ellenfelei. Utóbbi kettő 
arany minősítést, Tolna Arany cum 
laude diplomát nyert, így tovább 
jutott a Dél-dunántúli fordulóba. A 
győztes csapat tagjai: Beck Andrea, 

Rózsa Petra, Rubics Dóra, Széles 
Kinga, Máté Sára, Szántó Gergő, 
Fülöp Péter, Felker Dávid. Felké-
szítő tanáraik: Schmidt Zoltánné 
és Sudár Boglárka.

Megyei versenyt nyert a Fusz János Zeneiskola csapata

Kettős jubileumot ünnepeltek
PÜ S P Ö K I  M I S E  A  K ATO L I K U S  I S KO L Á BA N

Sok szervezeti és személyi vál-
tozás történt a Pécsi egyház-

megyében az elmúlt másfél évben, 
az új püspök hivatalba lépése óta. 
Udvardy György november 10-én 
Tolnára látogatott, ahol misét ce-
lebrált és interjút is adott.

Kettős jubileumot ünnepeltek 
a katolikus iskolában. Az épületet 
80 éve adták át – akkor szentel-
te fel Virág Ferenc püspök – és a 
rendszerváltást követően, 15 éve 

indult újra a felekezeti oktatás. 
Előtte állami iskolaként műkö-
dött az intézmény.

A jubileumi rendezvények egy 
részén Udvardy György is részt 
vett. Szentmisét mutatott be a püs-
pök, Ravasz Csaba plébános, Máger 
Róbert püspöki szertartó – koráb-
ban tolnai káplán –, Fitt Szabolcs 
dunakömlődi plébániaigazgató – 

korábban tolnai diakónus – és a mi-
nistránsok közreműködésével. 

Előtte kulturális műsort tartot-
tak a templomban. A tanulók fel-
idézték az iskola névadója, Szent 
Mór püspök életét, az igazgatónő 
Hága Györgyi pedig egy jubileumi 
könyv születésének körülménye-
it ismertette. Zenei produkciók is 
színesítették a programot, melyen 
ott volt – többek között – dr. Sü-
megi Zoltán a település polgár-
mestere, Appelshoff er Ágnes al-

polgármester és az anyaintézmény, 
a paksi katolikus iskola igazgatója, 
Stallenbergerné Madarász Veroni-
ka. Este cserkészbált tartottak az is-
kola nagytermében, a Juice Brothers 
együttes közreműködésével.

A katolikus egyházban, októ-
berben indult a hit éve. Az ünne-
pi misén Ravasz Csaba plébános 
örömét fejezte ki amiatt, hogy a 

tolnaiak is bekapcsolódhatnak az 
ezzel kapcsolatos programok szer-
vezésébe. Mint mondta: az iskola 
elmúlt 80 éve a hit továbbadásá-
nak, akadályoztatásának, elhall-
gattatásának és újraszületésének 
története is. Megköszönte, hogy 
a püspök, aki nemrég tért haza a 
római szidónusról, sok elfoglaltsá-
ga dacára is elfogadta a meghívást. 
Udvardy György azt hangsúlyozta, 
hogy az ünneplésre mindig kell 
időt szakítani, mert az ünneplő, 
örvendező embernek van remé-
nye, és a reményteli embernek van 
jövője. De az ünnep csak akkor tud 
ünneppé válni, ha vannak mögötte 
dolgos hétköznapok. A gyerekek-
től, az iskola tanulóitól azt kérte, 
hogy legyenek szorgalmasak, és 
mindennap járuljanak hozzá egy-
egy jócselekedettel a környezetük, 
a világ jobbításához.

Rövid interjút is adott a főpász-
tor. A Pécsi egyházmegyében zajló 
átszervezések kapcsán elmondta: 
a közigazgatási, közlekedési vál-
tozások és az elnéptelenedő falvak 
miatt szükséges a működés újra-
gondolása. Az egészen kis tele-
püléseken már képtelenek a helyi 
hívek fenntartani az egyházköz-
séget, ugyanakkor a lelkipásztor-
ok száma is csekély. Mindössze 77 
papnak kell ellátni 206 plébániát 
és mintegy ötszáz fi liát. Fizetett 
alkalmazott már csak elvétve 
akad. Ám a nehéz körülmények 
nem gátolhatják meg a lelkipász-
tort az evangélium hirdetésében, 
és abban, hogy a híveket szentsé-
gekhez juttassa, továbbá, hogy a 
fi atalokat hitoktatásban, az időse-
ket, betegeket lelki gondoskodás-
ban részesítse.                    Wessely

Fitt Szabolcs plébániaigazgató (balról), Udvardy György püspök 
és Máger Róbert püspöki szertartó a tolnai misén

A
 szerzõ felvétele
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DECEMBERI PROGRAMJAI
• December 14. (péntek) 18.00 

óra: Sztárai Mihály Gimnázium 
szalagavató bálja.

• December 18. (kedd): „Tedd 
szebbé a karácsonyt!” Családsegí-
tő Központ karácsonyi rendezvé-
nye. Helyszín: Tolnai Galéria (volt 
Biliárd klub), Bajcsy-Zs. u. 11.

• December 31. (szombat): LE-
MEZ LOVARDA Szilveszteri buli a 
Bezerédj Pál Szabadidőközpontban.

JANUÁRI ELŐZETES:
• Január 25. (péntek) 14.00 óra: 

A magyar kultúra napja tiszteletére 
rendezett V. Vers- és Prózamondó 
Fesztivál alsó tagozatos diákok ré-
szére. Helyszín: Tolnai Galéria (volt 
Biliárd klub), Bajcsy-Zs. u. 11. Je-
lentkezési lap igényelhető a szabad-
időközpontban, ill. letölthető a www. 
tolna.hu oldalról. Nevezési határ-
idő: 2012. január 18. (péntek).

SAJÁT SZERVEZÉSŰ
SPORTFOGLALKOZÁSOK:

Asszonytorna: 
hétfő-szerda: 18.00-19.00

Röpisuli: 
kezdő: szerda: 16.30–18.00

haladó: kedd-csütörtök: 15.00–16.30

Egyesületek, szabadidős társasá-
gok, sportcsoportok edzésidőpont-
jai (részletes terembeosztás) a www.
bpszk.eoldal.hu honlapon tekinthe-
tők meg a Sportcsarnok menüpont, 
csarnokbeosztás címszó alatt. 

Konditerem 
Nyitva tartás: H-P:  08.00-20.00

Használati díjak:
diák: 350 Ft/óra, felnőtt: 450 Ft/óra

Bérlet: 
diák: (8 óra/hó) 2000 Ft, 

(16 óra/hó) 3.500 Ft,
felnőtt: (8 óra/hó) 2.500 Ft, 

(16 óra/hó) 5.000 Ft.
A sportfoglalkozásokkal kapcsolat-
ban érdeklődni lehet Farkas Zsuzsan-
na sportszervezőnél (74/540-035). A 
konditermet a látogatók – a Házirend és 
a Konditermi szabályzat betartása mel-
lett – saját felelősségükre használhatják.

A Bezerédj Szabadidőközpont 
1 két ünnep között, 

december 27–28-án, valamint 
január 2–3-án ZÁRVA TART.

NYITÁS: január 4-én.

 Könyvtárunk régi helyén várja lá-
togatóit. Programjainkról részletesen 
érdeklődhet honlapunkon. Címünk: 
Tolna, Bajcsy-Zs. u. 126. Tel.: 74/440-
170 E-mail: tolmoly@tolnaairnet.hu 
Honlap: www.konyvtartolna.hu
Immár a Facebookon is megtalál-
hat minket! Tájékozódjon prog-
ramjainkról a közösségi oldalon!

 SÜNIZENE – zenés foglalko-
zást tartunk 0,5–3 éves korig min-
den kedden 10.30 órától a Városi 
Könyvtár gyermekkönyvtárában. 

 December hónapban díjmente-
sen iratkozhat be könyvtárukba!  A 
beiratkozással nem csak könyvet, 
hangoskönyvet, cd-t és egyéb do-
kumentumot kölcsönözhet, de na-
ponta negyed órát ingyen interne-
tezhet. Ne hagyja ki a lehetőséget! A 
kedvezmény december 31-ig tart.

Adventi ajándékkosár keretében:
 December 14-én (pénteken) 

16.00 órától  Zenés karácsonyváró 
– Zeneművek télről, karácsonyról 
a Zeneműtárban.

 December 15-én (szombaton) 
„Melengető téli mesék” címmel 
mesedélelőtt keretében várjuk a gyer-
mekeket, illetve gyermekcsoportokat 
9–17 óráig. Csoportoknak előzetes 
időpont egyeztetés szükséges!

 December 21-én 16.00 órától 
Dr. Nagy Levente egyetemi ad-
junktus: „Pannoniai ókeresztény 
emlékek” címmel tart előadást. 

 Szeretnénk köszönetet mon-
dani mindazoknak, akik ajándék 
könyv-, hanglemez, cd, vagy egyéb 
adományukkal gazdagíthattuk 
könyvtárunk állományát. 

Könyvtárunk 2012. december 22-től 
2013. január 1-ig ZÁRVA TART. 
Első nyitvatartási nap január 2. Kö-
szönjük szíves megértésüket!

Könyvtárunk minden 
kedves látogatójának 
áldott, békés karácsonyt, 
és boldog új évet kívánnak a 
Tolna Városi Könyvtár dolgozói!

KÖNYV TÁRI HÍ REK

V. TOLNAI VERS- ÉS PRÓZAMONDÓ FESZTIVÁL
2013. január 25-én, pénteken 14.00 órától, a magyar kultúra 

napjának tiszteletére a Bezerédj Pál Szabadidőközpont és 
Könyvtár vers- és prózamondó fesztivált hirdet alsó tagozatos 

diákok részére.
Jelentkezési határidő: 2013. január 18. (péntek)

Fesztivál helyszíne: Tolnai Galéria (volt Biliárd klub), 
Tolna, Bajcsy-Zs. u. 11.

A jelentkezési lapon kérjük tüntessék fel az előadó nevét, iskoláját, 
osztályát,  és a  választott művek címét és alkotóját.

JELENTKEZÉSI  LAP
V. Tolnai Vers- és Prózamondó Fesztivál alsó tagozatos diákok részére

A jelentkező neve:  .............................................................................................   

Iskola/osztály: ......................................................................................................

I. forduló: Szabadon választott vers: ............................................................

....................................................................................................................c. műve

II. forduló: Szabadon választott próza/vers: ..............................................

....................................................................................................................c. műve

A fesztiválon két művet kell előadni: első fordulóban egy szabadon 
választott verset, a második fordulóban egy szabadon választott 
prózát vagy verset. A produkciókat szakmai csoport értékeli.
Díjazás:  • A  legjobb előadók  könyvutalványt vehetnek át
   • A fesztivál minden résztvevőjét emléklappal jutalmazzuk.

Tóth Ferenc kormánymegbízott 
november 29-én délelőtt a Tolna 
Megyei Kormányhivatal tárgyaló-
jában bemutatta a Klebersberg 
Intézményfenntartó Központ 
Tolna megyei tankerületi igazgató-
it. A tolnai tankerület igazgatójául 
Brunn Györgynét, Tolna Város 
Polgármesteri Hivatala oktatási 
referensét nevezték ki. A tankerü-
lethez Tolna, Bogyiszló, Fácánkert 
és Fadd tartozik majd.

Mint ismeretes jövő év január 
1-jétől az óvodák kivételével általá-
nos szabályként állami fenntartás-

ba kerülnek az oktatási intézmé-
nyek. A fenntartói feladatok koor-
dinálását a központi és területi 
szervekből álló Klebelsberg 
Intézményfenntartó Központ 
végzi. A tankerületi igazgatók főbb 
feladata az illetékességi területü-
kön működő köznevelési intézmé-
nyek irányítása, pedagógiai mun-
kájának koordinálása, kapcsolat-
tartás az intézményvezetőkkel, 
pedagógusokkal és a köznevelés 
egyéb szereplőivel. A települési 
önkormányzatok a jövőben a 
működtetési feladatokat látják el.

A tankerületi igazgató: Brunn Györgyné
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A Magyar Nyelv Napja alkal-
mából három kitűnő elő-
adó: Cs. Szabó József szí-

nész, Petrás Mária énekes és Simon 
József krónikás idézte fel a nagy író 
szellemét a Bezerédj Szabadidő-
központ színpadán. Wass Albert az 
egyetemes magyarság írója, aki a 20. 
századi magyarság minden lehetsé-
ges helyzetét végigélte. Ő a határon 
túli, a hazai, az emigránsnak bélyeg-
zett, pedig „csak” magyar volt. Meg-
ítélése ma sincs a megfelelő helyen, 
holott minden szava történelem, 
minden sora a magyarság kincse. 
A három kitűnő előadó jól felépí-
tett műsora nyomán kibontakoztak 
az író életének főbb állomásai. A 
krónikás kellemes, mély orgánu-
mán mesélt, a színész sodróerejű 
drámaisággal szavalta a csodálatos 
verseket. Az irodalmi összeállítást 
Petrás Mária erőteljes, tiszta forrást 
idéző hangja tette teljessé. Auten-
tikus székely népdalokat énekelt 
és elhozta vallási tárgyú kerámiáit 

is.  Az előadók szinte kézen fogták 
a közönséget és úgy vezették végig 
ezen a fájóan rögös úton. Kibonta-
kozott a magára maradt kisfi ú élete, 
aki korán elveszítette 
az édesanyját, és akit 
bölcs nagyapja tanított 
az életre. Szép meséjű 
nagyapja plántálta belé 
a hazaszeretet, ember-
ismeretet, bölcsességet. 
Tíz esztendős, amikor 
Erdélyt Romániához 
csatolták, a veszteség, a 
gyász érzését 1967-ben 
írt híres publicisztikai 
írásában fogalmazza 
meg: „A szabadság elve-
szett újra és újra/a haza elveszett újra 
és újra”. Hogyan érzett hit dolgában, 
az kitűnik a mindössze 16 évesen írt, 

Én és az Isten című verséből. Lelke-
sen üdvözli Erdély visszacsatolását 
(Jönnek!). Elhangzott egy részlet az 
Üzenet haza című legismertebb ver-

séből, a Titokzatos őz-
bak című novellájából 
és több emigrációban 
írt művéből. Az ősi ne-
mesi családot földönfu-
tóvá tették, menekülnie 
kellett szülőföldjéről. 
Öt évtizedig eszi a buj-
dosók keserű kenye-
rét Floridában. Utolsó 
remekműve a Voltam 
című önéletrajzi írás, 
amely életművére tesz 
koronát, a gyermek-

korról, a hontalanság éveiről szól. 
A memoárkötetből – Nagyapám 
tanításai, Te és a világ –, több részlet 

is elhangzott, melynek bölcsességei 
útravalóul szolgálhat mindenki szá-
mára. Amikor az öreg Wass Alber-
tet megkérdezték, hogy Magyaror-
szág jó irányban halad-e, felsorolta a 
fájó hiányosságokat: hogy az utolsó 
száz évben hitetlenek lettünk, önzők 
és szeretetlenek. Gyermektelenek. 
Nem vagyunk képesek összefogni, 
megbecsülni azokat a javakat, me-
lyeket őseink hagytak ránk. Rosszul 
bánunk a pénzzel és adóssággal. 
Már nem tudjuk mitől szép az élet 
mi magyarok.  Idős korában írta 
meg a Hagyaték című kötetét, mely 
az ősi magyarok istentudományáról 
szól. Számtalanszor feltört belőle a 
keserűség a nemzet fogyása láttán, 
több írásában is próbálta felhívni 
fi gyelmünket a család fontosságára. 
Magyar életet kell hagyni, gyerme-
keket, nem vagyontárgyakat, mert 
csak az ifj úság tud holnapot építeni 
– üzeni nekünk. Összefogásra buz-
dít: „Együtt erő vagyunk, szerteszét 
gyöngeség.”                              Burma

Közös kiállítása lesz 
a 90 éves mesterével
A Mözsön élő fazekasnak, Ver-
seghy Ferencnek februárban volt 
kiállítása a budapesti Népi Ipar-
művészeti Múzeumban. Jövőre 
ugyanott állít ki  mesterével, Ta-
más Lászlóval együtt.

Tamás László jövő májusban 
tölti be a 90. életévét. Egész faze-
kas nemzedéket nevelt a szakma 
nagy öregje. Mintegy 40–45 alko-
tó tekinti elsőszámú mesterének. 
Közülük Verseghy Ferenc lesz az 
a szerencsés, aki vele együtt mu-
tathatja be munkáit májusban, a 
fővárosban. W.G.

Harmadik díjat kapott Stein-
bach Ferenc Bezerédj Pálról 

írt dolgozata a megyei levéltár 
idei helytörténeti pályázatán. 

– Több éves kutatómunkát le-
záró, kötetnek is beillő, jelenlegi 
formájában vagy kiegészítésekkel 
publikálásra alkalmas, színvonalas 
pályaművek születtek – állapította 
meg a zsűri a 42. Tolna me-
gyei helytörténeti pályázatra 
beérkezett dolgozatokról. Kö-
zöttük volt a tolnai Steinbach 
Ferencé is, akinek Bezerédj 
Pál, az újkori Országos Se-
lyemtenyésztési Felügyelő-
ség megalapítója 1880–1918. 
című pályamunkája harmadik 
díjat érdemelt ki. 

Steinbach Ferenc, akit leg-
többen Gyuszi bácsinak is-
mernek a városban, 1957. és 
1968. között dolgozott a tolnai 
Selyemgyár selyemfonodájá-
ban, amelyet közel tíz évig ő ve-
zetett. Ez idő alatt, ha nem akarja, 
akkor is találkozott volna Bezerédj 
Pál életművével, hiszen ez a férfi ú, 
a Szedrest megalapító Bezerédj Ist-
ván unokaöccse teremtette meg az 
újkori magyarországi selyemipart. 

Steinbach Ferenc már akkoriban 
sokat olvasott Bezerédj Istvánról, 
illetve Pálról is, és meg kellett ál-
lapítania, hogy bár Bezerédj István 
az első önként adózó nemesként, 
jobbágyfelszabadítóként, a reform-
kor jelentős politikusaként nagy ér-
demeket szerzett, unokaöccsének 
életműve legalább olyan jelentős, 
hiszen Bezerédj Pál rövid idő alatt 
egy teljesen új iparágat honosított 

meg, az egész – akkoriban még – 
Nagy-Magyarországon. 

Gyuszi bácsi aktív éveiben elha-
tározta: ha nyugdíjas lesz, kutatni 
fogja Bezerédj Pál életét, mun-
kásságát. Így is lett: hat és fél éve 
kezdte az adatgyűjtést a megyei 
levéltárban. Négy évvel ezelőtt már 
írt egy helytörténeti pályamunkát, 
amely Bezerédj Pál tevékenységé-

nek azon szeletét mutatta be, amely 
a tolnai Selyemgyár létrehozását 
célozta. Idén pedig elkészült azzal 
az anyaggal is, amely a selyemipar 
országos megalapításától szól. 

A kutatás közel hét éve alatt a 
levéltár könyvtárában a selyemmel 
foglalkozó szakkönyvek mellett át-
nézte Bezerédj Pál ún. éves értéke-
léseit, az alispáni iratokat, a korabe-
li újságokat. A legtöbb információt 
viszont Bezerédj Pál általános ren-
delkezéseiből merítette, hiszen 
Bezerédj úgyszólván naponta adott 
ki valamilyen utasítást mind a 34 
vármegyébe, ahol selyemtenyész-
téssel foglalkoztak. Gyuszi bácsi az 
első években havonta egy-kétszer 

járt át Szekszárdra a levéltárba, az 
utolsó két évben viszont már he-
tente látogatta az intézményt. 

Felvetődött, hogy a most harma-
dik díjjal elismert dolgozatot ki is 
lehetne adni. Ezzel kapcsolatban azt 
mondta: egyrészt több százezer fo-
rint kellene hozzá, másrészt a nyom-
da négyszáz példánynál kevesebbet 
nem vállalna. Ennyi pénze nincs és 

ennyi könyvvel sem tudna 
mit csinálni, úgyhogy az 
anyagot nem fogja kiadni. 
Néhány példányban azon-
ban lemásolja, aki pedig 
szeretné elolvasni, annak 
pendrive-on vagy kinyom-
tatva kölcsön tudja adni. 

Gyuszi bácsi azt mondta, 
a mostani dolgozat után már 
nem kutatja tovább Bezerédj 
Pál életművét. Viszont most 
is dolgozik egy hely-, illetve 
ipartörténeti anyagon, amely 
ugyancsak kapcsolódik 

Bezerédjhez: a selyemgyári emlék-
szobában elhelyezett képekhez, illetve 
tárgyakhoz, gépekhez készít leírást, a 
laikusoknak is érthető, de szakmai 
magyarázatokat. Többen is jelezték 
neki, hogy ezt meg kellene csinálnia, 
tekintve, hogy rajta kívül már nincs, 
aki valaha a selyemfonással foglalko-
zott Tolnán. Azt tervezi, hogy ezen 
munka alapján úgy rendezik át a se-
lyemszoba kiállítását, hogy a tárlat a 
selyemfonal előállítás egymást köve-
tő lépéseit folyamatában mutassa be a 
petekészítéstől a gubóválogatáson át 
a cérnázásig. Az általa készített leírás 
segítségével pedig az érdeklődők tár-
latvezető magyarázata nélkül is meg-
érthetik, hogy mit látnak. 

.  Az előadók szinte kézen fogták 
közönséget és úgy vezették végig

zen a fájóan rögös úton. Kibonta-

Én és az Isten című verséből. Lelke-
sen üdvözli Erdély visszacsatolását 
(Jönnek!). Elhangzott egy részlet az 

is elhangzott, mely
útravalóul szolgálh
mára. Amikor az ö
tet megkérdezték, 
szág jó irányban ha
fájó hiányosságoka
száz évben hitetlen
és szeretetlenek. 

WASS ALBERT EST    

Steinbach Ferenc pályázati sikere
Hat és fél évig kutatta Bezerédj Pál munkásságát
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Előző lapszámunk 12. oldalán, a 
Harangszó rovatban megjelent 
egyik mondat, úgy tűnik, több át-
gondolást igényelt volna. Sőt, egy 
sajnálatos tévedést is tartalmazott, 
amennyiben azt állítottuk, hogy 
Horváth Mária Flóriána szerzetes 
nővér édesanyja cselédlány volt. 

A cikk riportalanyának a tolnai 
idősek otthonában élő leánytest-
vére sérelmezte az édesanyjukra 
vonatkozó állítást, és annak hely-
reigazítását kérte, ugyanis elmon-
dása szerint az édesanyjuk nem 
cselédlány volt, hanem mosónő, és 
– nővérének, a cikkben leírt állítá-
sával ellentétben – nem törvényte-
len kapcsolatban esett meg, hanem 
ekkor már házasságban élt. 

A család jó hírének megőrzése 
érdekében az inkriminált mon-
datot ezennel visszavonjuk, és az 
érintet(tek)től elnézést kérünk. 
Ezen nyilatkozatunkat Horváth 
Mária Flóriána testvére, Horváth 
Julianna kérésére tettük.  (a szerk.)

H E LY E S B Í T É S



A megjelenteket elsőként 
Pástiné Szentendrei Mária, a 
CSSK vezetője köszöntötte, majd 
Appelshoff er Ágnes alpolgármester 
emelte ki a családok meghatározó 
szerepét a társadalomban. Az ál-
lam az önkormányzatokon és azok 
intézményein keresztül is gondos-
kodik állampolgárairól, mint pél-
dául a családsegítő központok, az 
idősek otthonai, melyek Tolna kör-
zetében mintegy húszezer embert 
érnek el szolgáltatásaikkal – emelte 
ki. Az alpolgármester köszönetet 
mondott az intézmények dolgo-
zóinak, akik munkájukat részben 
önkéntesként végzik, hiszen gyak-
ran munkaidőn kívül is fáradoz-
nak a rászorulókért, s áldozatos 
tevékenységet folytatnak például a 
Háló Alapítványban. 

A megnyitó után négy érdekes, 
izgalmas és mindig időszerű elő-
adást hallhattunk, melyeket elő-
adóik vetítéses illusztrációkkal és 
személyes példákkal is színesítet-
tek. Dr. Barna Györgyi gyermek-
orvos a Tinédzserek és a szexuális 
szabadság címmel osztotta meg a 
fi atalok életkori sajátosságaival és a 
szexuális felvilágosítással kapcsola-
tos ismereteket valamint az e téren 
tapasztalható problémákat. Mint 
hallhattuk, egy 2006 évi felmérés 
szerint a 9. osztályos gyermekek 
egy része már túl van az első sze-
xuális aktuson, az ezzel kapcsola-
tos tudásuk azonban igen hiányos 
és éretlenek is még a nemi életre. 
Nagyon fontos a felvilágosítás, ám 
ezzel igencsak küzdenek mind a 
szülők mind a pedagógusok. A 
doktornő elve: „Ragadd meg a pil-
lanatot”, azaz akkor beszéljünk a 

szexről a gyermekeknek, amikor 
azok éppen nyitottak a témára. 
Fontos a spontaneitás az őszinte-
ség és a hitelesség. Szóba hozhat-
juk a dolgot akár bevásárláskor 
vagy tévénézés közben, fő, hogy a 
gyermek ne kötelező oktatásként 
élje meg. Szükséges lenne szólni 
az önkielégítésről, a közösülési 
módokról, a fogamzásgátlásról, a 
védekezési módokról, mert sajnos 
ezekről keveset tudnak a tinédzse-
rek, azt is inkább barátaiktól, rosz-
szabb esetben pornófi lmekből. A 
felvilágosítás egyébként 1975 óta 
a Nemzeti Alaptanterv részeként 
kötelező is.

Bajzáth Mária meseterapeuta és 
mesepedagógus a Paloznakon ta-
lálható Meseközpontot mutatta be, 
ahol állami gondozott, lelki sérült 
gyermekekkel foglalkoznak tíz na-
pos turnusokban a gazdag magyar 
népmesekincs segítségével vala-
mint szelíd madarak társaságával 
oldva félelmeiket, agresszivitásukat 
és a mesehősök példáján keresztül 
erőt, önbizalmat, biztonságot adva 
számukra az élethez. 

Nagy Éva pszichológus a Kék 
Vonal Gyermekkrízis Alapítványt 
mutatta be, ahol önkéntesek és fi -
zetett szakemberek várják a prob-
lémákkal küszködő vagy magukat 
veszélyben érző gyerekek hívásait 
a nap huszonnégy órájában. Az 
ország bármely részéből hívható 
ingyenes szám a 116-111, az eltűnt 
gyermekek segélyvonala a 116-000. 
A hívások bizalmasak, a gyerekek-
nek még a nevüket életkorukat 
sem kell megadniuk ha beszélgetni 
szeretnének iskolai, családi, egész-
ségügyi, szexuális problémáikról.

Dr. Nagy Janka Teodóra Ph.D, 
a PTE Illyés Gyula Karának docen-
se a nagyszülőknek a gyermekne-
velésben betöltött fontos szere-
péről szólt társadalomtudományi 
megközelítésben és a néprajzi ku-
tatások eredményeit is megosztva 
a közönséggel. Sajnálatos tényként 
említette, hogy az úgynevezett 
fejlett társadalmakban az otthon, 
a családban végzett munka nem 
számít karriernek, a munkavégzés 
helye és az otthon különválik, az 
anyák és nagymamák egyre keve-
sebb időt tudnak gyermekeik köré-
ben, a családok számára nyugodt, 
biztonságos hátteret biztosítva töl-
teni és átadni nekik több évtizedes 
tapasztalataikat.             Cser Ildikó
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Szokás szerint érdekfeszítő témákkal várta a védőnőkből, család-
gondozókból, idősgondozással foglalkozó szakemberekből álló 

hallgatóságot november 29-én a tolnai Családsegítő Központ által 
szervezett hagyományos szakmai nap a zeneiskola dísztermében. 

2012. december 5-én a Baptista 
Szeretetszolgálat Alapítvány mi-
kulásnapi segélykoncertet szerve-
zett a Fővárosi Nagycirkuszban. 
A Tolnai Háló Közalapítvány 38 
gyermekkel vehetett részt egy 
kétórás cirkuszi előadáson illet-
ve meglepetés koncerten, ahol a 
Nyári Lányok, Mága Zoltán he-
gedűművész, Szabó Ádám har-
monikás, Tóth Olivér  színész és 
Szabó Balázs lépett fel.
A gyermekek jó tanulmányi ered-
ményük és magaviseletük jutal-
mául kapták a programon való 
részvétel lehetőségét.

www.haloalapitvany.atw.huwww.haloalapitvany.atw.hu
Adószám:18865543-1-17Adószám:18865543-1-17

Tolnai Háló 
Közalapítvány

CSSK 
HÍ REK
 A Családsegítő 

Központban ingye-
nes jogi segítség-
nyújtás vehető 
igénybe! A szol-
gáltatás munkálta-
tói, munkavállalói 
valamint vállalko-
zói a munkaerőpi-
acra való belépésben munka-, 
TB-jogi, valamint vállalkozóvá 
válással kapcsolatos tanácsadással 
is kibővült. Bővebb információ és 
időpontegyeztetés a 74/443-825-ös 
telefonszámon.

 Felhívjuk a lakosság fi gyelmét, 
hogy akinek használt bútorra, hasz-
nált műszaki cikkre van szüksége 
és azt szerény anyagi körülményei 
miatt, nem tudja megvásárolni, je-
lezze a Családsegítő Központban.
Továbbra is kérjük, hogy amennyi-
ben még működőképes, de hasz-
nálaton kívüli mosógépe, tűzhelye, 
kályhája vagy egyéb háztartási esz-
köze, bútora illetve gyermekének 
megunt játéka, táskája, írószere, 
tornaszere, ruhája van, és azt szíve-
sen felajánlaná rászoruló emberek-
nek, jelezze a CssK-ban. Köszön-
jük a lakosság részéről eddig tett 
felajánlásokat.

Kellemes karácsonyi 
ünnepeket és boldog 
új évet kíván a Családsegítõ 
Központ valamennyi dolgozója!

Tolna Város 
Önkormányzatának

Családsegítő Központja
7130 Tolna Bajcsy- Zs. u. 96.
Tel.: 74/443-825, 74/540-711
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Meseterápia, szexuális felvilágosítás, 
nagymamák szerepe a gyermeknevelésben

A Selyem Óvoda köszöne-
tét fejezi ki a tolnai Tesco 
áruház vezetőségének és 

dolgozóinak, akik szabadidejüket 
feláldozva vettek részt az óvoda 
udvari játékainak lefestésében. Egy 
szombati napon az üzlet 14 alkal-
mazottja segített a Selyem Óvoda 
dolgozóinak abban, hogy színe-
sebbé és vonzóbbá varázsolják az 
udvari fajátékokat. A festéshez 
szükséges anyagokat a Tesco áru-
ház biztosította az óvoda számára. 
Az önzetlen segítséget az óvoda 
dolgozói frissen sütött lángossal és 
meleg ebéddel viszonozták.

Az óvoda dolgozói

AP RÓ HIR DE TÉS
Karácsonyi káposztáját Tolnán termett 
káposztából főzze! Szeletelve és fejesen a 
termelőnél. Koncz Ádám, Tolna, Bajcsy 
Zs. u. 85. Tel.: 06 70-588-12-07.

Adventi koncert 
Mözsön

Tisztelettel meghívjuk 
Önt és kedves családját 
adventi koncertünkre 

2012. december 16-án 
vasárnap 16 órára

Helyszíne: Római katolikus 
templom, Mözs

Fellépők:
• Mözsi Bartók Béla Női Kar
•    Fusz János Zeneiskola
   Gyermekkórusa
    Vezényel: Schmidt Zoltánné karnagy
•       Mözsi Római Katolikus
   Templom Kórusa
    Vezényel: Boglári Ágota



2012. DECEMBER1212

Luca napjához számos jóslás, 
hiedelem és babona kötődik 
a néphagyomány szerint.

A Luca név a latin lux, fény szóból ered. Szent 
Luca a legenda szerint keresztényhitéért halt 
vértanúhalált. Szent Luca a szembetegségben 
szenvedők pártfogója. Ilyenkor jósoltak be-
tegségről, halálról, termésről és időjárásról, 
házasságról. 

December 13-án tilos volt munkát végezni, 
dolgozni a lányoknak, asszonyoknak. Aki ezt 
megszegte, annak büntetés járt,  annak az asz-
szonynak, aki ilyenkor dolgozott, a baromfi -
udvarában a tyúkoknak bevarrta a tojókáját, 
így azok nem tudtak tojást tojni. 

A Luca napi alakoskodás is igen elterjedt volt, 
ilyenkor a fehér leplet, vagy szitát tett a fejére 
az alakoskodó, hogy ne ismerjék fel. A lustákat 
megszégyenítette, nevetségessé tette. 

December 13-án láttak neki a Luca széke ké-
szítésének, amivel is fel tudták ismerni a bo-

szorkányokat. A Luca szék készí-
tője minden nap foglalatoskodott 
a székkel, készítette, hogy az pon-

tosan Karácsony estéjére készüljön el. Innen 
ered az a mondás, hogy: „Lassan készül, mint 
a Luca széke." 

Luca-napkor a fonóban együtt mulatott a 
falu egész ifj úsága. Ettek, ittak, muzsikáltak, 
társasjátékokat játszottak. Sötétedéskor beál-
lítottak a lucák: fehér lepedőben, belisztezett 
arccal jöttek a legények a lányokat ijesztgetni.  

Legelterjedtebbek a szerelmi jóslások voltak. 
Leggyakrabban derelyét főztek ezen az estén. 
Mindegyikbe egy fi únevet rejtettek el. A de-
relyét vagy gombócokat forró vízbe dobták, 
majd azt, amelyik elsőnek felugrott, gyorsan 
kikapták. Az abban elrejtett fi únév jelentette a 
jövendőbeli keresztnevét. 

A Dunántúl egyes falvaiban a közelmúltig 
szokás volt a Luca-napi kotyolás. Fiúgyerekek 
házról házra járva mondták, énekelték a ter-
mékenységvarázsló mágikus szövegüket. 

Luca napi hagyományok

A Közösség Kultúra Közhasznú Egyesület tisztelettel 
meghívja az érdeklődőket az egyesület amatőr alkotóinak

 ÉV Z Á RÓ  TÁ R L AT 
című közös kiállításának megnyitójára. 

A kiállítást megnyitja: Both József
Közreműködnek: Molnár P. Erzsébet, Koller Tímea gitár

 Időpont: 2012. december 16. vasárnap 17 óra
Helyszín: Both Cukrászda, Tolna, Deák F. u. 20.

Minden érdeklődőt szeretettel várunk! 

7130 Tol na, Kos suth L. u. 12/1. 
Tel.: 74/898-131   Tel/fax: 74/440-486  

info@ritaliatravel.hu   www.ritaliatravel.hu  
A nyu godt uta zás szak ér tõ je

RITALIA TRAVEL KFT. UTA ZÁ SI IRO DA 

Non-stop foglalás:  30/603-7420, 30/625-7652

Meg már tóz ni a nagy vi lág ban...

VÁ SÁ ROL JON KA RÁ CSONY RA
SZE RET TE I NEK

 RITALIA  UTA ZÁ SI UTAL VÁNYT!

2013. NYÁR! 

EUROLINES   VO LÁN BUSZ JE GYEK! 
NEM ZET KÖ ZI VO NAT JE GYEK! RE PÜ LÕ JE GYEK!

UTAS BIZ TO SÍ TÁS, SÍBIZTOSÍTÁS!

RITALIA TRAVEL KFT.

VA LU TA VÁL TÁS! 

En
g.

sz
.: 

U-
00

13
12

Hir de té sünk nem tel jes körû, rész le te kért hív ja iro dán kat! 
Ak ci ós ára ink a sza bad he lyek ere jé ig ér vé nye sek!

KAR NE VÁL VE LEN CÉ BEN 2013. 
MÁR FOG LAL HA TÓ! In gyen kar ne vá li arc fes tés sel!

Non stop uta zás au tó bus  szal tol nai
in du lás sal, szak kép zett idegenvezetõvel

12.990 Ft/fõ+belépõ-, ha jó jegy
Idõpontok: 2013. február 1-3., február 8-10.

GÖ RÖG OR SZÁG 
A U  T Ó  B U S   S Z A L ,  T O L  N Á  R Ó L ! 

De cem ber ben fog la lók nak
10% elõfoglalási ked vez mén  nyel! 
Busz+szállás már 23.900 Ft/fõ-tõlKED VEZ MÉ NYES SZÁL LÁS UTAL VÁ NYOK

FOLYAMATOSAN... www.ritaliatravel.hu 

PI HE NÉS A FÁ TYOL VÍZ ESÉS NÉL! 
Szil vás vá rad, Jó kai Ven dég ház

11.990 Ft/2 éj/2 fõ (Hét vé gi fel ár: 2.990 Ft)

A Tolnai Öregdiák Egyesület szeretettel várja tagjait, és minden 
érdeklődőt, decemberi programjára a Sztárai Mihály Gimnáziumba.

Időpont: december 12. 17 óra. Előadó: Koleszár Gabriella
Az élménybeszámoló címe: 

London és az olimpia tolnai szemmel

Füstölt fõtt darabolt 
   lapocka Tóth-Hús 1459,-Ft/kg
Magyar tejföl 12% 150 g 89,-Ft 593,3 Ft/kg   
Privát hús fokhagymás felv. 899,-Ft/kg
Leveles tészta 400 gr Novafood 229,-Ft 572,5 Ft/kg

Coop mosogató konc. 500 ml 195,-Ft 390 Ft/l

Urbán mini vaníliás karika 160 g 179,-Ft 1118,75 Ft/kg

Hárs eu.papír 16 tek. 3 rét. 999,-Ft 62,43 Ft/tek.

Kristályvíz 1,5 l 89,-Ft 59,33 Ft/l

Riceland gyorsrizs 250 gr 179,-Ft 716 Ft/kg

Tolna, Alkotmány u. 70/b    

Ajánlatunk 2012. december 12-tõl 2013. január 8-ig: 

Nyitva tartásunk: hétfõtõl péntekig 5.00-17.30
szombaton 6.00-12.00, vasárnap 6.30-11.00

„VÁSÁROLJON A CSILLOGÁSÉRT”
2012. november 15-től 2013. január 30-ig Swarovski kristályból 

készült ékszereket vásárolhatnak jelentős kedvezménnyel.
Részleteket kérdezze az üzletben.

76. SZ.COOP ÁRUHÁZ
A HARMÓNIA ÜZLETHÁZBAN 

76. SZ. COOP ÁRUHÁZ HÉTKÖZNAP

MÁR REGGEL 5.00 ÓRÁTÓL NYITVA!

A MÖZS-TOLNAI REFORMÁTUS EGYHÁZKÖZSÉG

Adventi kalendáriuma 2012
December 16. vasárnap, 13 órától 

„SZERETET-LAKOMA” – nyitott kapuval és egy tál étellel
várjuk a rászorulókat a tolnai református imaházba 

December 23. vasárnap, 16.00 óra
DECSI KISS ANDRÁS, a Szekszárdi Gitárkvartett tagja 

lesz vendégünk a mözsi református imaházban 
December 24. délután 

14.00 órakor Tolnán, 16.00 órakor Mözsön tartjuk a 
KARÁCSONYI ÜNNEPSÉGEKET imaházainkban

Alkalmainkra és rendezvényeinkre nagy-nagy szeretettel 
hívjuk az érdeklődőket! Készüljünk együtt az ünnepre!
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Tudták, hogy 1837-ben Tolnán 
nyílt meg Közép-Európa első 

óvóképzője? Ez megint valami 
olyasmi, amire azt hiszem, nagyon 
büszkének kéne lennünk. 

Emlékszem, mennyire jól esett, 
amikor középiskolás koromban meg-
láttam a történelemkönyvben kiemel-
ve Tolnát, mint a Mohácsra tartó 
katonák gyülekezőhelyét. Mivel 
Pécsett végeztem a gimnáziumot, 
odáig mindig azzal hecceltek az osz-
tálytársaim, hogy milyen nevenincs 
helyről jövök én, valahogy mindenki 
azt gondolta, ilyen település nincs is, 
ez csak egy megyének a neve. Ezután 
aztán másképp néztek rám, mindenki 

vastagon bekeretezte a könyvében az 
információt, ez mintegy bizonyítéká-
vá vált a településünk létezésének, 
elismerése volt annak, hogy valaha 
fontos szerepe volt a történelemben.

Biztosan ismerik azt a mondást: 
„Bejárni Tolnát, Baranyát”. A rene-
szánsz korból származik, és azt jelenti, 
mindent ismerni és bejárni, amit látni 
érdemes. Az akkori Tolna fontos sze-
repet játszott a magyar gazdasági élet-
ben, nemcsak a Duna miatt, hanem a 
bortermelésben is, Tokaj után az 
ország legnevesebb borvidéke volt. És 
a reformáció is itt hagyta nyomait: 
gimnáziumunk egy híres reformátor-
tanítóról kapta a nevét. Persze ismer-
tem én is ezeket a tényeket, de ha nem 

megyek el a szekszárdi főiskola által 
szervezett, a 175 éves tolnai óvóképző 
emlékére rendezett ünnepi előadásra, 
amelynek a Sztárai Mihály Gimnázium 
adott otthont, talán nem tudtam volna 
válaszolni arra a kérdésre, milyen fon-
tos események kapcsolódnak a régi 
Tolna életéhez.

Dr. Kurucz Rózsa Prioritások és 
párhuzamok című előadásából meg-
tudtuk: Festetics Leó felajánlotta a 
tolnai házát, hogy az első „óvóképző 
és példányintézet” itt Tolnán működ-
hessen, így 1837. október 7-én meg-
indult a képzés, és 1843-ig ez a ház 
adott otthont a tanulni vágyóknak, 
utána áthelyezték Pestre. A 6 év alatt 
55-en végeztek itt, évente 6-8 fiatal-
ember. Nem elírás, férfiak voltak 
mind! A tehetségesek akár 3 hónap 
alatt kaphattak diplomát, de akadt 
olyan is, aki 27 hónap alatt végzett. A 
képzőintézetben lévő gimnasztikai 
eszközöket a tolnai ácsok készítették, 
és itt a felnőttekre méretezett eszkö-
zök mellett megjelentek a gyerekmé-
retű használati tárgyak is – 
Európában egyedülállóként. Nagy 
hangsúlyt fektettek a zenei nevelésre, 
ennek elsődleges eszköze a hegedű 
volt, amely a huszadik század köze-
péig fontos eleme az óvodák és óvó-

képzők életének. Az intézmény igaz-
gatóját Wargha Istvánnak hívták, ő 
tanított minden tárgyat, kivéve a 
hegedűoktatást. Fontosnak tartotta a 
gyakorlati képzést, megszervezte, 
hogy a gyerekekkel a növendékek 
felváltva foglalkozzanak. A szociáli-
san rászoruló gyerekek közül többen 
térítésmentességet kaptak. Kísérleti, 
szellemi és gyakorlóműhely volt az 
intézmény, kiváló alapja a mai óvó-
képzésnek, amelynek a lényege az 
embert és közösséget formáló, meg-
tartó szerep. Ami azt hiszem, a mi 
óvodáinkban ma is ugyanolyan fon-
tos, legyünk hát büszkék rájuk, 
ahogy arra is, hogy a nevelésnek ez a 
fontos időszaka talán azért vált ilyen-
né, mert voltak a múltban is olyan 
tolnaiak, akik nem csak a maguk 
előrejutását tartották fontosnak, 
hanem közösséget formáltak és pél-
dát adtak nemcsak az országnak, de 
Európának is. Mert ne felejtsük: nem 
mindegy, honnan indulunk, ahogy 
gyerekkorunktól nevelődünk, az 
határozza meg, milyen felnőttekké 
válunk, mit leszünk hajlandóak 
megtenni magunkért, a szűkebb 
környezetünkért, a hazáért. Ahogy 
Brunszvik Teréz, a magyarországi 
nőnevelés nagy alakja megfogalmaz-
ta: „Hazánk felemelkedéséhez azt 
adta kezünkbe a Gondviselés, ami a 
legnemesebb, a legbiztosabb, s a legke-
vesebb csalódást okozhatja: az emberi 
elme kiművelése nevelés útján! (…) 
Csírákat ápolni és fejleszteni – mily 
nagyszerű feladat!”                  DuGa

KOP-KA ZRT. TAMÁSI

Jóval Jobban Jár!

4. sz. (Tol na, De ák F. u. 34.) Tel.: 440-053

2012. DECEMBERI AKCIÓJA
december 12-tõl 31-ig

Várja kedves vásárlóit a COOP ABC,
mert a COOP jó szomszéd!

Knorr halászlékocka 2+1 80 gr 199 Ft/db 2487,50 Ft/kg

Back Mit darált mák 200 gr 399 Ft/db 1995 Ft/kg

Coop étkezési lencse 500 gr 279 Ft/db 558 Ft/kg

Koronás porcukor 0,5 kg 169 Ft/db 338 Ft/kg

Halma finomliszt 2 kg 299 Ft/db 149,50 Ft/kg

Coop margarin kocka 250 gr 119 Ft/db 476 Ft/kg 
Rama margarin kocka 250 gr 199 Ft/db 796 Ft/kg

Törley pezsgő többféle 0,75 l 799 Ft/db 1065,33 Ft/l

Milka/Love epres desszert 120 gr 645 Ft/db 5375 Ft/kg

Jar mosogató 500 ml 279 Ft/db 558 Ft/l

Bonux Compact Color mosópor 2 kg 999 Ft/db 499,50 Ft/kg

Az akció a készlet erejéig tart.

Kedves vásárlóink! Üzletünkben törzsvásárlói kártya igényelhetõ!

Az otthon itt van
L e g y ü n k  b ü s z k é k  K ö z é p - E u r ó p a  e l s ő  ó v ó k é p z ő j é r e

Torockón laktunk, egy csodála-
tos kis faluban, ami olyan, mint egy 
ékszerdoboz. Nagyon jelentős a 
hagyományőrzés, a falu régi képére 
is vigyáznak. Minden ház fehérre 
van meszelve, szabályozzák, hogy 
rendben is kell tartani minden ház 
elejét. Egyébként csodálatos a kör-
nyezet is. Teljesen természetes az 
ottaniaknak, hogy az úton több 
tehén jön szembe, mint autó, és 
ennek van valami különös varázsa. 

Jártunk Kolozsváron, ahol az 
utcán sok magyar szót hallottunk, 
láttuk Mátyás lovas szobrát a főté-
ren, ami a Szent Mihály-templom 
mellett ál, ahol Báthory Gábort és 
Bethlen Gábort fejedelemmé 
választották. Kívülről megnéztük 
Hunyadi Mátyás szülőházát, amire 
magyarul azt írták, hogy a híres 
magyar király született itt, romá-
nul és angolul már az áll, hogy itt 
született egy Corvin Mátyás nevű 
román férfi, akiből a legnagyobb 
magyar király lett. Elmentünk a 
Házsongárdi temetőbe, ahol sok 

híres magyar ember sírja található. 
Elvittek minket a tordai sóbányába 
is, ami igazán lenyűgöző volt. Lent, 
a föld alatt lehet csónakázni, 
bowlingozni, sőt óriáskerék is van. 
A Tordai-hasadékot is láttuk, sétál-
tunk is „benne”. 

Gyulafehérváron megkoszorúz-
tuk Hunyadi sírját és sétáltunk a 
várban. Nagyenyeden a Bethlen 
Gábor Kollégiumban voltunk, amit 
1622-ben alapítottak (akkor még 
Gyulafehérváron működött). Sokat 
kirándultunk az erdőben, lélegzet-
elállítóan szép volt a környezet, és 
rengeteg színt láttunk;  örültem, 
hogy ősz van. Ellátogattunk egy 
ortodox kolostorba is, ahol csak 
nők élnek. Érdekessége, hogy itt 
perzsaszőnyegeket is készítenek.

Mindannyian hálásak vagyunk 
ezért a lehetőségért, mert rengeteg 
élménnyel gazdagodtunk és 
köszönjük a két tanárnőnek, akik 
velünk jöttek, hogy megértőek és 
türelmesek voltak. 

Horváth Eszter, 11. A

Erdélyben jártunk

T kó l kt k dál hí b í j t lálh tó

Októberben a tolnai Sztárai Mihály Gimnáziumból elmehettünk 
Erdélybe, ahol egy hetet töltöttünk. Hatalmas ajándék volt, 

hiszen eljutottunk egy olyan tájra, ami nagyon távol van és már nem 
is Magyarország része, mégis otthon voltunk. Nem idegen országban, 
mert ott minden tele van történelemmel. Magyar történelemmel.

MINDEN KEDVES VÁSÁRLÓNKNAK 
BÉKÉS, BOLDOG ÜNNEPEKET KÍVÁNUNK!
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Ifjabbik Bertalan István igali 
otthonában üljük körbe az asz-
talt. Az ifjú jelző csak a sorren-
det jelöli ki apja után, amúgy ő is 
már a hetvenötödiket tapossa. Ő 
1937-ben, apja, idősb Bertalan 
István, akinek az emlékét kutat-
ni idejöttem, 1905-ben született. 
De mit is keresett ő akkoriban a 
tolnai templomban?

– Hát nem sokat – így a fia, 
nevetve – mert ötven év szolgálat 
után, 1973-ban, 68 évesen, 1200 
forinttal ment nyugdíjba. De 
komolyra fordítva a szót, ő nem 
is a pénzért dolgozott, vagy leg-
alábbis, ahogy tette, erején felül 
nem. Neki hivatása volt, hogy ő a 
tolnai sekrestyés. 

– Mi az, hogy sekrestyés? Egy kívül-
állónak hogy magyaráznánk ezt el?

– A sekrestyés tulajdonképpen 
a katolikus templom mindenese. 
Gondnok és takarító is egyben, ő 
tartja tisztán a templomot, annak 
környékét, a miseruhákat, a 
templomi eszközöket, ami azon-
ban még csak a jéghegy csúcsa, 
mert az igazi sekrestyés egyben 
„szertartásmester” is. Kívülről 
tudja a misét, a litániákat, az 
ünnepi liturgiákat, valamint a 
szentségek és szentelmények 
kiszolgáltatatásnak összes rend-
jét-módját. Ismeri a miseköny-
vet, a kisujjában van, hogy mikor 
és mennyit kell harangozni, nála 
van a templom, a kórus, a torony 
kulcsa, ő öltözteti a papot, ren-
dezi a ministránsokat: az igazi 
sekrestyés a templomban él. 

– Érthetjük úgy, hogy oda-
adott, teljes egész életet kíván?

– Bizony az apám életében még 
így volt. Ekkor még hétköznap 
reggel is volt két szentmise, de 
emellett még miséztek a papok a 
mellékoltároknál is, amin túl 
majdnem minden napra jutott 
délutánonként egy-két temetés, 
amelyeken akkor még a sekres-
tyésnek is ott kellett lennie. Nem 
is beszélve a vasárnapokról, ami-
kor is Tolnán volt istentisztelet 
reggel 7, 8, 9 és 10 órakor, délután 
litánia, amit aztán az esti mise 

zárt. Ekkor épp, hogy ebédelni 
volt ideje hazamenni.

– Pista bácsi már gyermekko-
rától ennek készült? Nem is volt 
más, csak sekrestyés?

– Dehogy! Ez élete közben ala-
kult így. Különben szabónak tanult 
itt Tolnán, hogy aztán segédként 
Pesten próbáljon szerencsét.

– De ne szaladjunk ennyire a 
dolgok elébe! A családjáról is 
hallhatnánk valamit?

– Feltehetőleg a tolnai nemes-
séghez tartozik a családunk, 
amely azonban kiváltságait és 
főleg vagyonát már rég a múltban 
hagyta. Nagyapám, Bertalan 
Imre csizmadia volt, akinek négy 
gyermeke közt elsőszülött volt az 
apám, aki 1905 február 16-án 
látta meg a napvilágot. Ő itt járta 
ki az elemit, pap vagy tanító sze-
retett volna lenni, de erre akkor 
nem volt lehetőség.

– A pesti évek mit hoztak neki?
– Egy előkelő nagy szabóságban 

dolgozott, de nem ez jelölte ki 
tovább az útját, hanem az a mellék-
körülmény, hogy a pesti piaristák-

hoz járt akkoriban templomba, 
akik megkedvelték, és ahol szabad-
idejében sekrestyési feladatokat 
kapott. 1925-ben velük zarándokolt 
el Rómába, ami valószínűleg fordu-
lópont lehetett az életében, szorosra 
zárva elköteleződését az egyház 
iránt. De a nagy gazdasági világvál-
ság alatt, 1929-ben már itthon van, 
akkor nősül, feleségül véve anyán-
kat, Riezner Máriát, annak a 
Riezner Károlynak a leányát, aki a 
leghíresebb tolnai gipszstukkó-ké-

szítők közé tartozott. Hogy meny-
nyire híres volt, arról csak annyit, 
hogy az akkoriban épült Országház 
szinte valamennyi gipszből készült 
ornamentikáját ő, és tolnai csapata 
készítette. Apám 1932-ben került az 
akkor elkészült új katolikus iskolá-
ba, amelynek ő lett az első iskola-
szolgája. Az iskolaszolga takarított, 
fűtött, rendet tartott, ami hatalmas 
munka volt egy ekkora épületben. 
Csak a tíz nagy kályhába naponta 
felhordani szenet a szuterénból az 
emeletre, a bányászok teljesítmé-
nyével mérhető. Ekkor tölti ki kato-
naidejét, majd 1943-ban Pitesser 
Antal, akkori megbízott plébános 
sekrestyéssé lépteti elő. Közben dúl 
a háború, újra és újra behívják, részt 
vesz a délvidéki bevonulásban, 
hogy aztán onnan meg se álljon a 
Don-kanyarig. Barsi Balázs atya 
apjával (akit, neve magyarosítása 
előtt Teixler Istvánnak hívtak) lesz-

nek szívbéli katonabarátok. 
Megússzák élve és hazakerülnek, 
ettől fogva apámból 30 évre újra (és 
végleg) sekrestyés lesz, a barátja 
fiából pedig pap. Vajon miket élhet-
tek együtt ott át? 

– Ekkor ő még fiatalember, és 
jó szakmája van. Látván a kom-
munista előretörést és a kibonta-
kozó egyházüldözést, ugyan 
bizony miért nem állt odébb? 

– Ehhez ismerni kell apámat, az 
ő hivatástudatával és hűségével. 

Ezt meg is becsülték a mindenkori 
plébánosok. Jellemző például, 
hogy miután minden időn túl, 68 
évesen, 1973-ban nyugdíjba ment, 
és hozzánk, Érdre költözött, 1974 
tavaszára visszahívta a Várkonyi 
prépost úr, hogy együtt vezényel-
jenek le még egy utolsó bérmálást. 
Ő pedig jött, örömmel. 

– A magánéletéről nem beszél-
tünk még.

– Négy fia született, akik közül 
kettő nem érte meg a felnőttkort. 
Károly még kiskorában halt meg, 
János pedig 17 évesen a Dunába 
fúlt. Így aztán maradtunk én és 
az öcsém, Jóska. Jómagam a köz-
lekedési pályát választottam, 
öcsém viszont bányász lett, 
később továbbtanult, egészen a 
bányamérnökségig vitte, de dol-
gozott kulturális vonalon is. 
Apámék hol nálunk, hol náluk 
laktak, végül aztán anyánk halála 

D h ! E él t kö b l í ők kö é H E i b ül ék i d k i

Bertalan Pista bácsi a katolikus iskola elsõ iskolaszolgája volt

ARC KÉP CSAR NOK

Ötven év a helyi egyház szolgálatában
13.

Fényképeket nézegetünk. Nagy halom van belőlük a konyhai 
asztalon. Templom, temető, plébánosok, káplánok, egyházi 
események minden mennyiségben. A fotók közt újra kisgyerek 

vagyok, ministráns a tolnai templomban, ahová a hajnali rorátékra 
érkezve már körben el van lapátolva a hó, és ha nagy meleg nincs is 
tőle, de már be van gyújtva a sekrestyében. Mindez mögött egy ember 
áll, akinek alakját mindenki ismerte egykor Tolnán.
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A Zafír Alapítvány aktuális programjai, szolgáltatásai:

Januárban induló
tréningek

1. Női szerepek
2.  Önismeret, 

társismeret

Érdeklődni, jelentkezni 
munkaidőben a
 06/20-3158626 
telefonszámon

Tanácsadó 
keddek 
17-20 óráig

Lelki

Konfl iktuskezelési

Fejlesztő foglalkozás 
speciális nevelési igényű 
gyermekek és családjuk 
számára

Szociális
Addiktológiai
Gazdálkodási
Jogi
Munkavállalási

dec. 18., jan. 8., jan. 22.

dec. 18., jan. 8., jan. 22.

dec. 18., jan. 8., jan. 22.

január 15.
január 15.
január 15.
január 29.
január 29.

Programok
Családi Est 
Téma: A jó megjelenés 
titka

Kézműves Alkotóműhely 
Téma: Farsangi álarc és 
kalap készítése

január 9. 18-20 óra

január 11. 16-18 óra

Minden programunk ingyenes. Érdeklődni, jelentkezni: 
20/315-86-26; zafi r.csek@gmail.com; Tolna, Bercsényi u. 31.

A karácsonyhoz köze-
ledve szeretnénk 
ötletet adni az édes-

anyáknak, nagymamák-
nak, illetve minden sütni-
főzni szerető olvasónknak 
ahhoz, hogy milyen finom-
ságokkal örvendeztessék 
meg az ünnepi asztalt 
körülülő szeretteiket. Ezért 
arra kértük Manzinger 
László mesterszakácsot, 
hogy állítson össze egy olyan menü-
sort, amelynek elkészítése nem igé-
nyel sem különleges hozzávalókat, 
sem komoly szakmai előképzettsé-
get. Kellemes főzőcskézést, jó étvá-
gyat kívánunk.

TOLNAI TÜSKELEVES (saját 
recept): Csontlevest főzünk egy 
kanál zsírral, majd teljesen leszűrjük. 
Ebbe az alaplébe kerül a csíkokra 
vágott sertésszűz, a zsülienre vágott 
zöldségfélék. A betét lehet csigatész-
ta, velősgaluska, májgaluska. 

ROZMARINGOS BÁRÁNY-
SÜLT: Sütőbe tesszük a gerincet 
vagy combot, rávágunk vöröshagy-
mát, fokhagymát, rozmaringot, jó 
sok almát (birs a legjobb), bacon-
szeleteket, szegfűborssal ízesítjük. 
2,5 óra sütés után leszűrjük a levét, 
átpasszírozzuk. Fehérborból, 
konyakból, tejszínből mártást készí-
tünk, és a húsra öntjük. 

GESZTENYÉS-GYÜMÖLCSÖS 
CSIRKEROLÁD: Aszalt gyümölcs-
darabokat cukrozott rumba ázta-
tunk, leszűrjük, majd összekeverjük 
a gesztenyemasszával. Csirkemell 
szeleteket kiklopfolunk, a tölteléket 
rátesszük, fölcsavarjuk, baconnal 
áttekerjük, kivajazott tepsibe helyez-
zük és leöntjük kevés fehérborssal, 
fokhagymával ízesített tejszínnel. 
Lefóliázzuk és pirosra sütjük.

Mit ajánl a mesterszakács?
k á h kö

MANZINGER LÁSZLÓ KARÁCSONYI MENÜSORAMANZINGER LÁSZLÓ KARÁCSONYI MENÜSORA

THAIFÖLD 02.16,. 2 éj Bangkok
+ 8 éj Pattaya 185.900,-Ft-tól/fő
MEXIKÓ 02.01., 3 éj Mexikó város 
+7 éj Acapulco 259.900,-Ft-tól/fő
DUBAI 01.16, 6 éj Dubai
 149.900,-Ft-tól/fő
BALI 02.08., 10 éj Kuta Beach
 299.900,-Ft-tól/fő
KUBA 02.14., 4 éj Havanna +
7 éj Varadero 299.900,-Ft-tól/fő

ROMCAR TRAVEL UTAZÁSI IRODA
7130 Tolna, Bajcsy Zs. u. 120. Telefon és fax: 36-74/443-828
Non stop: 20-411-4552   R01984/2000

AKCIÓS EGZOTIKUS AJÁNLATOK:AKCIÓS EGZOTIKUS AJÁNLATOK:

TOLNAI LAKOSOK FIGYELEM! 
Most 

hirdetünk csak Önöknek!
EXKLUZÍV JUBILEUMI AKCIÓT

MINDEN 
NÁLUNK 
FOGLALT 
REPÜLŐS UTAZÁSHOZ 

A REPTÉRI TRANSZFERT 
INGYEN BIZTOSÍTJUK!

SZÁMOLJON, MEGÉRI! 
Velünk személyenként 

20.000,-Ft-ot is megspórolhat!

után nálunk találta meg a végle-
ges otthonát 1989-es haláláig. 
Bár azt hiszem Tolna iránti 
honvágyát soha nem tudta 
leküzdeni.

– Hol nyugszanak?
Erre egy kis csend a válasz, 

majd egy lépcsőn felmenve, 
némán benyitunk egy emeleti 
kisszobába. A szobában oltár-
szerű állvány, rajta két urna, 
körülöttük friss virág.

– Ez nem a végleges helyük – 
szólal meg végül István. – Az 
idén ősszel ugyanis, amikor 
hazajöttem az elszármazottak 
találkozójára, elmentem a 
házunkba, a Festetich utca 49-be, 
ahol családunk utoljára lakott. 
Az itt lakók, bár számomra ide-
genek voltak, sőt, mint kiderült 
nem is született tolnaiak, szíve-
sen fogadtak. Főleg miután 
elmondtuk, hogy mi csak egy 
szatyorra való földért jöttünk, a 
kertből. Hogy minek? Azért, 
hogyha én is meghalok, akárho-
va legyünk is eltemetve, mind-
nyájan tolnai földben nyugod-
hassunk. 

Csend van. A templom falán a 
színes üvegablakokig a Duna felől 
már felkapaszkodott a nap. A reg-
geli misét követően a pap és hívek 
már rég becsukták a kaput, a kán-
tor is hazament. Csak a levegőben 
még itt-ott terjengő tömjénfüst 
maradt, és a béke, a vastag tölgyfa 
kaputól és a kétméteres falaktól 
őrzötten. Azt hihetnénk, itt most 
megállt az idő, a szentek szobrai-
nak kétszáz éves mosolyával, és 
Isten kortalanságától körülvéve. 
De lám csak, egy öregember felej-
tődött itt, aki valamit motoz a 
papi szék lába körül! Ja, hogy ez 
csak a sekrestyés? Na igen, ő nem 
személy már itt, több: a templom 
része. Kedves Pista bácsi, aki az 
első ministránsinget megkötötted 
rajtunk, szeretett Tolnád így 
emlékszik Rád!                           ká 

VIRÁGÁRUSLÁNY 
KÖRET: Mindkét hús-
hoz illik. A Burgonyát 
főzünk, összetörjük, 
szerecsendióval, pici 
sóval ízesítjük. 
Habzsákba töltjük és 
kosár alakú formákat 
nyomunk a tepsibe, 
majd megsütjük. Vegyes 
zöldségféléket kifőzünk, 
a kosarakba halmoz-

zuk, tetejére olvasztott vajat csorga-
tunk, sütőben szépen megpirítjuk. 

PEZSGŐS KÁPOSZTA: Fele vörös, 
fele fehérkáposzta. Kevés cukrot 
pisrítunk, bele a káposztát, almát, 
köményt, kevés vörösbort, sót, 
pezsgőt és készre pároljuk. Almát 
hámozunk, citromos, cukros forró 
vízbe egy pillanatra belemártjuk, 
majd megtöltjük a káposztával.

Desszert: GYÜMÖLCSÖS MÁKOS 
BATYU CSOKOLÁDÉÖNTET-
TEL. Hagyományos kelt tésztát 
készítünk, melyet szilvás, mákos, 
almás töltelékkel töltünk meg. A 
szilvát megpároljuk, fahéjjal, cukor-
ral ízesítjük, a mákot tejben picit 
megfőzzük, beleszeletelünk almát. 

Csokoládéöntetet készítünk csoki-
pudingból vagy tortabevonóból. 
Mivel a tolnaiak kedvelik a halakat 
és a pörkölteket, ezért egy könnyen 
elkészíthető ételt ajánlok karácsony-
ra, amihez a hozzávalók itt helyben 
is beszerezhetők. 

LAZACCAL TÖLTÖTT HARCSA-
PAPRIKÁS: A harcsát szeleteljük, 
klopfolás, sózás után ráhelyezzük a 
csíkokra vágott lazacdarabokat, ceru-
zababot és feltekerjük. Bacon szalon-
nával áttekerjük. A halhengereket kis 
ideig sütjük, majd kiszedjük a tepsi-
ből. A visszamaradt levet lábosba 
öntjük, benne vöröshagymát pirí-
tunk, törött paprikát szórunk rá. 
Ízesítésként paprika, paradicsom 
kocka, fokhagyma, Erős Pista, deli-
kát, halkocka, törött bors, tejföl kerül 
bele. Fél órát főzzük. A tekercseket 
újra tepsibe tesszük, ráöntjük a levet, 
lefóliázzuk és jó félórán át sütjük. 
Majd a halszeleteket tányérra tesz-
szük, ismét átpasszírozzuk a sűrű 
mártást, amihez habarást készítünk, 
felforraljuk, ízesítjük és ráöntjük a 
halra, tejföllel meglocsoljuk. 

TIROLI GALUSKA illik hozzá: 
piros és sárga paprikát, cukkinit 
kockára vágunk. Olajat forrósítunk 
egy lábosba, benne megpároljuk a 
paprikát (pár perc) só, fehérbors, 
majd összekeverjük a galuskával. 
Tűzálló tálba helyezzük, a tetejére 
reszelt sajtot szórunk, pár percig 
még sütjük.                                     B
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SZALAI
LA KATOS Bt.
  GARÁZSKAPUK, NYÍLÓ,
 TOLÓ KERTKAPUK ÉS KERÍ-
 TÉSEK LÉPCSŐK, KORLÁTOK

  VEGYESTÜZELÉSŰ KAZÁNOK

  MÉHÉSZKONTÉNEREK

  MEZŐGAZDASÁGI GÉPEK
 GYÁRTÁSA, SZERELÉSE,
 JAVÍTÁSA

  FORGÁCSOLÁS

Tol na, Baj csy -Zsi linsz ky u. 72.
Te le fon: 06-30/9272-942

Mû hely: 74/443-253

A sváb disznóvágás 
elmaradhatatlan kelléke 

volt valaha a forrázótekn�   
ma már kevés 

helyen használják

Péter Jenõ és Fia Építõipari Bt.
7130 TOLNA, BARTÓK BÉLA ÚT 85.

FÕ TEVÉKENYSÉGEINK:
  Új lakás építése, valamint régi lakás felújítása:

  Anyagbeszerzéssel, szállítással, kulcsátadással.
  Térburkolatok tervezése, kivitelezése.
  Homlokzatok hõszigetelése és felújítása.
  Mindenféle építõanyag kedvezményes árú 

  beszerzése és házhoz szállítása.
  Tüzelõanyag (szén- és faárusítás, házhozszállítás)  

AZ ÁL TA LUNK EL VÉG ZETT MUN KÁK RA ÉS AZ ÁL TA LUNK
 BE SZER ZETT ÉPÍ TÕ ANYAG OK RA 

TEL JES KÖ RÛ GA RAN CI ÁT VÁL LA LUNK!
Elérhetõségeink: Telephely: 7130 Tolna, Zrínyi u. 1/A 

Telefon: 06 20/9410-198   

Schalli Zoltán
VÍZ-SZENNYVÍZ, 

FÛTÉSSZERELÉS, 
GÁZSZERELÉS 

ÉS JAVÍTÁS
Tervezés és kivitelezés.
INGYEN ÁRAJÁNLAT!

Tolna, Táncsics M. u. 11.
06 70/5886-934

MUNKÁTÓL 
FÜGGETLENÜL
10% ANYAG-
KEDVEZMÉNY

ÁRNYÉKOLÁS-ÁRNYÉKOLÁS-
TECHNIKATECHNIKA

REDÕNY
(mûanyag, alumínium, fa) 

RELUXA, SZALAGFÜGGÖNY, 
fix mobil szúnyogháló, 

 napellenzõ, harmonikaajtó, 
hevederzár.

KÉSZÍTÉS - JAVÍTÁS
ÚJVÁRI RÓBERTÚJVÁRI RÓBERT
Tolna, Wosinsky u. 4.
Tel.:74/441-477 és 20/35-54-368

TÁP-TA KAR MÁNY BOLT
PURINA TAKARMÁNYOK

TELJES VÁLASZTÉKA
SZEMES TERMÉNYEK
KEDVEZÕ ÁRON!

Takarmányok házhoz szállítása
KUTYA-MACSKA TÁPOK FORGALMAZÁSA
ELÕNEVELT CSIBE, KACSA IRATHATÓ!

RÁNTANI VALÓ CSIRKE, 
TYÚK, KAKAS RENDELHETÕ!
FELKL MÁRTON Tolna, Kodály u.18. 

Tel.: 74/441-468, 06/30-3700-427
Nyitva tartás hétfõtõl-péntekig:

délelõtt: 7-10 óráig, délután: 15-17.30-ig, 
szombat délelõtt: 7-10 óráig

AKCIÓS 
NYÍLÁSZÁRÓK!
GEALAN - REHAU

6 kamrás 1.0 üvegezésû

ÚJDONSÁG
  76 mm-es profillal
  harmadik gumitömítéssel
  20-44 mm-es üvegezéssel
   chromatech nemesacél 

távtartóval
30/377-5336   20/355-4368

HÁZTARTÁSI 
GÉPEK JAVÍTÁSA!

 MOSÓGÉPEK,
 MOSOGATÓGÉPEK,
  MIKROHULLÁMÚ
SÜTÕK, PORSZÍVÓK,

 BOJLEREK stb.
ÉS BÁRMI,

AMI ELROMOLHAT!
SZABÓ ROLAND
20/471-86-72

TOLNA, ALKOTMÁNY U. 44.

TEVÉKENYSÉGI KÖR: 
 Fogyasztásmérõhely-épí tés,

    korszerûsítés
  Belsõ há ló za tok ki épí té se,
 hely re ál lí tás sal
  Bojlerek, hõ tá ro lós 
 kály hák ja ví tá sa
  Érintésvédelmi, szab vá -
 nyos sá gi fe lül vizs gá lat ok

Bogdán Csaba E.V. 
REGISZTRÁLT VILLANYSZERELÕ

TOLNA ÚJRÉTI SOR 10.
TEL.: 06 30 261 8839

Díjtalan  árajánlat, pontos precíz munkavégzés

BORDA 
TÜZELÕANYAG KERESKEDÉS

Tolna, Dombori u.
(volt gázcseretelep

TÛZIFA
AKÁC, TÖLGY, KÕRIS
méterbe, kugliba, aprítva

szén
 HÁZHOZSZÁLLÍTÁS

KEDVEZMÉNYES ÁRON!

TEL.: 20/9659-800

MUN KARU HÁ ZA TI ÜZ LET
TOL NA, DEÁK FERENC U. 94.

Nyitva tartás: hétfõtõl-péntekig 8.00-12.00 
13.00-17.00, szombaton 8.30-11.00

KARÁCSONYI AKCIÓ: KARÁCSONYI AKCIÓ: 
december 1-től december 23.december 1-től december 23.
MINDEN TERMÉKRE MINDEN TERMÉKRE 

10-15% ENGEDMÉNY!10-15% ENGEDMÉNY!
Ezüst- és aranyvasárnap Ezüst- és aranyvasárnap 

további 3-3% engedmény!további 3-3% engedmény!
A meghirdetett akció egyéb kedvezménnyel A meghirdetett akció egyéb kedvezménnyel 

nem összevonható! nem összevonható! 

További részletekről érdeklődjön üzletünkben!További részletekről érdeklődjön üzletünkben!

Kellemes karácsonyi ünnepeketKellemes karácsonyi ünnepeket
és boldog új évetés boldog új évet
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A háztömbök körüli futással 
indult ismét a nap, melyet rendőre-
ink biztosítottak és vezettek fel, amit 
ezúton is még egyszer köszönünk. A 
teremben aztán bemelegítő „izzasz-
tás„ következett, alapot adva a sor-
versenyekre, ahol ismét mókásabb-
nál mókásabb váltószámok voltak.

A nap egyik meglepetése a mözsi 
lányok és fiatalasszonyok Country-
csoportjának bemutatója volt, 
mellyel végig „bizsergették„ a tán-
cosabb kedvűek talpát. A műsor 
végén aztán ők is beállhattak meg-
tanulni pár alapvető lépést.

Ha már szó esett az izzasztásról és 
izzadásról, a sportnapunk meghívott 
vendége sokat tudna mesélni.

Schalli Zoltán, az idei németor-
szági testépítő világbajnokság ezüst-
érmese jött el ugyanis a sportna-
punkra. A gyerekek (és a szebbik 
nem képviselői) ámulva nézték a 
hatalmas izmokat, melyek kialaku-
lása mögött Zoli elmondása szerint 
nagyon sok lemondás és munka 
van. Zoli számos hazai és külföldi 
versenyről tért haza helyezésekkel, 

de a mostani VB ezüst különösen 
nagy öröm. Ezután bemutatott pár 
gyakorlatot, amit a bátrabb és erő-
sebb gyerekek ki is próbálhattak. 
Lehet, hogy itt volt közöttünk a 
jövő „testépítő bajnoka„?

Zoli ezután átadta egyesületünk 
ajándékait a most először iskolapad-
ba ülő kis 1. osztályosainknak, majd 
egy kötélhúzásra hívták ki a gyere-
kek. A kötél egyik oldalán a tömény 
izmok feszültek, a másik oldalon 
pedig a picikék csillogó szemmel és 
kacajjal, ami ezúttal kicsit elvette Zoli 
erejét, és így az apróságok elhúzták 
őt, de ezt most aligha bánta. 

A sorversenyek jutalmazása 
után a „leg„-ek versenye követke-
zett, ahol kiderült, ki tud legmesz-
szebbre, legmagasabbra, legtovább, 
legpontosabban, legügyesebben....

Ilyen nagy sportteljesítmények 
után igazán megérdemelte min-
denki a finom tolna halászlét, amit 
ismét Lampek Gyuri (Lasi) és kuk-
tái készítettek, naná hogy finomra. 
(Fotókat a honlapunkon láthatnak 
az érdeklődők).                      M.Z.

NÕI KÉZILABDA NB II.

Elbukta a megyei rangadókat a 
Tolna KC felnőtt csapata a női 

kézilabda NB II dél-nyugati cso-
portjában. Takács István tanítványai 
a Szekszárd elleni idegenbeli mér-
kőzésen a győzelem kapujában vol-
tak, az ötvenedik percig vezettek, de 
onnantól kezdve semmi sem sike-
rült nekik. A Tamási elleni otthoni 
meccsen azonban a vendégek végig 
vezetve, magabiztosan nyertek. A 
Kozármisleny ellen súlyos vereség-
be szaladtak bele a tolnai lányok, de 
az utolsó, hazai meccsen a Pécsvárad 

ellen sikerült megszerezni a két 
pontot. A csapat négy győzelemmel 
és négy vereséggel a hatodik helyen 
fejezte be az őszi idényt, a kilenc 
csapatos mezőnyben. 

A junior gárda viszont harcban 
van az aranyéremért. Az őszi idény 
egyetlen vereségét az éllovas Kozár-
misleny otthonában szenvedték el, 
mindössze egy góllal. A tabellán a 
második helyet foglalják el a tolnai 
lányok, hét győzelemmel, egy vere-
séggel, egy ponttal lemaradva a 
Kozármislenytől. 

Ilyen volt Miskó József előadása, 
aki az élő szervezetre ható informá-
ciós rendszer lényegét új megközelí-
tési módon ismertette. Hogyan 
ápoljuk lelkünket sejtszinten, avagy 
hozzuk egyensúlyba szervezetünket 
alternatív gyógymódok segítségével, 
erről szólt az előadás. Bizonyos ter-
mészeti és társadalmi törvények sze-
rint élünk, melyeket nem szeghe-
tünk meg következmények nélkül. 
Szervezetünk szintén egy szigorú 
szabályozórendszer szerint műkö-
dik, hiszen a Teremtő élő egység-
nek alkotta meg. Időben küld jele-
ket, amire ha nem figyelünk oda, 
akkor megbetegszünk. A betegsé-
gek nagyrészét a méreganyagok 
okozzák, mivel rengeteg kémiai-
vegyi anyagot viszünk be a szerveze-
tünkbe, gondoljunk a sok E-betűs 
ételre, amivel tele vannak az áruhá-
zak polcai. Ha a szűrőrendszerek 
nem tiszták (máj, lép, vese), akkor 
felhalmozódik a méreganyag, ami 
kihatással van az egész szerveze-
tünkre. A testi méreganyagokon 
kívül még veszélyesebbek a lelki 
méreganyagok. Mivel az informáci-

ót a lélek őrzi, a lélek betegségei 
pedig kihatnak a testre és megbom-
lik a harmónia. Az előadó kihangsú-
lyozta azt a bizonyos szent hármast: 
test-szellem-lélek egységét. Ha hiba 
van a rendszerben, akkor ez a hár-
mas egység felborul. A lelki mérgek 
(harag, stressz, düh) egy idő után 
toxinokká alakulnak és bejutnak a 
vérbe, majd megbetegítenek. Igaz, 
hogy ma már egyre tudatosabban 
táplálkozunk, meditálunk, mozgunk, 
sportolunk, de a lélek dolgaival még 
mindig keveset törődünk. Az előadó 
szerint, ha az információátvitel nem 
működik megfelelően, akkor bizony 
szervezetünk rendszere megbomlik. 

Az általa ajánlott blokkoldó csep-
pekben 84 féle virágszirom-informá-
ció található, mely minden energiale-
blokkolódást felold és helyre teszi a 
szervezetben. Ám az ilyen szelíd 
gyógymód, csak türelmes, kitartó, 
embereknek való, mivel a homeopá-
tiás szerek belülről kifelé, időben 
pedig visszafelé haladva fejtik ki hatá-
sukat. Akik rögtön eredményt akar-
nak, azok úgyis a szintetikus gyógy-
szerekhez folyamodnak.         Burma

Sportosak is a nagycsaládosok

Október 13-án tartottuk a Nagycsaládosok Egyesületének 
immár 15. őszi sportnapját. Aki ezen idő alatt a Lehel utcai 

tornacsarnok környékén járt, azt hihette, elszabadult egy óriási 
méhraj, akkora volt a „döngicsélés„. Pedig csak a több mint 100 
gyermek és felnőtt várta programok kezdetét.

Hatodik helyen telel a felnőtt 
csapat, másodikon az ifik

6. FORDULÓ Szekszárdi FGKC II.–Tolna KC 
27–21 (10–12). 
Tolna: Szabó–Madari, Csonka 6, Maláti 5, 
Pásztor K. 1, Pásztor F. 3, Gál 4. Cs: Lénárt 
(kapus), Kis N., Rikkers, Végh, Kis K., Tomai 
Cs. 2 (2), Méth Fl., Yela, Tomai F. 
Hétméteresek: 6/4, ill. 2/2. 
Kiállítások: 6, ill. 4 perc. 
Takács István:  – Az 50. percben kiegyenlí-
tett a hazai gárda, ez sokkolta a lányaimat, 
akiknek a végén semmi sem sikerült. 
Junior mérkőzés 
Szekszárdi FGKC II.–Tolna KC 20-37 

7. FORDULÓ Tolna KC–Tam-Bau Tamási 
KC 23-31 (11-17) 
Tolna: Szabó A.- Madari, Csonka 6, Maláti 5 
(2), Pásztor K. 6, Pásztor F. 2. Gál. Csere: 
Lénárt, Méth Fr. (kapusok), Végh, Tomai Cs. 1 
(1), Méth Fl., Yela, Tomai F. 1, Kis N. 2. 
Hétméteresek: 5/3, ill. 3/2. 
Kiállítások: 4, ill. 10 perc. 
Az indiszponált és fáradt hazai csapat 
ellen végig vezetve nyerte a megyei rang-
adót a Tamási. 

Takács István: – Minden csapat életében 
előfordul, hogy bűn rosszul játszik. Ezt 
szenvedtük el ezen a mérkőzésen. 
Junior mérkőzés 
Tolna KC–Tam-Bau Tamási KC 34-24. 

8. FORDULÓ  
Kozármisleny–Tolna KC 48-22 (26-11) 
Tolna: Szabó–Pásztor K. 5, Pásztor F., 
Maláti 6, Gál 1, Csonka 5, Yela. Csere: 
Lénárt (kapus), Végh, Tomai Cs. 2 (1), 
Méth Fl., Madari 1, Kis N. 1, Rikkers 1. 
Edző: Takács István. 
Hétméteresek: –, ill. 1/1. 
Kiállítás: 8, ill. 2 perc. 
Takács István: – A nagyobb tudás dön-
tött a házigazda javára. 
Junior mérkőzés 
Kozármisleny–Tolna KC 28-27 

9. FORDULÓ Tolna KC–Pécsvárad 33-25 
Junior mérkőzés 
Tolna KC–Pécsvárad 41-21 

Cseppekbe zárt információ
EGÉSZ-SÉG HÉT SZŰRŐVIZSG ÁL ATOKK AL

A népszerű egész-ség hónapos rendezvény ugyan egész-ség hétté zsu-
gorodott, ám értékes információt idén is tartogatott számunkra. Pálinkás-fölény a tollasversenyen

Harmadik alkalommal rendezett amatőr tollaslabda versenyt a 
tolnai Bezerédj szabadidőközpont és a Tolnai Röplabda és 

Szabadidő Egyesület a lovardában, november 17-én. 
A férfi párosok versenyében hét duó indult, 1. lett a Pálinkás 

János–Pálinkás Máté pár, 2. a Pálinkás Gábor–Pálinkás Bence, 3. az 
Egri István–Hegedűs Gábor duó. 

A vegyes párosok mezőnyében nyolc páros versenyzett. 1. lett 
Pásztorné Andrea–Heitzmann János, 2. Simon Andrea–Beke Csaba, 
3. Molnár Zita–Herczig Gábor. 

Különdíjat ajánlott fel a Tolna Borház Kft., a Katedra nyelviskola a 
legfiatalabb női és férfi versenyzőnek, Pásztorné Andrea ajándékkosa-
rat a két I. helyezett csapatnak, a Squas and szauna club pedig a férfi 
páros 5., 6. helyezett csapatának fallabda bérletet. Hámori Róbert 
jóvoltából a verseny közös vacsorával zárult. 
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Ennyien még nem voltak
a sportcsarnokban

Férfi  futsal meccsen még soha nem 

voltak annyian a városi sportcsar-

nokban, mint az NB II-es férfi  futsal 

bajnokság 4. fordulójának Tolna-

Mözsi FSE–Dunakeszi Kinizsi mecs-

csén. Igaz, az érdeklődés ezúttal nem 

kimondottan a tolnai csapatnak szólt, 

inkább az ellenfél játékosaira volt kí-

váncsi a közel négyszáz néző. 

A Dunakeszi csapatát erősítő neves 
játékosok közül Tolnán parkettre lépett 
Vincze Ottó volt válogatott labdarúgó és 
Szijjártó Péter államtitkár. Horváth Ferenc, 
a Kecskemét NB I-es csapatának edzője 
és Lőw Zsolt, szintén egykori válogatott 
labdarúgó is a Dunakesziben játszik, de ők 
ezúttal nem szerepeltek a csapatban. 

A meccset a papírforma szerint a Kinizsi 
nyerte, 10-2-re, a tolnai gólokat Kneller és 
Erdei szerezte. Kneller Balázs játékos-edző 
így értékelt: – A várva várt mérkőzésen 
nem úgy sikerült játszani, ahogy azt ter-
veztük. A meccs elején megleptük a Duna-
keszit, jó pár helyzetet dolgoztunk ki, amit 
sajnos nem sikerült gólra váltanunk, ellen-
felünknek viszont annál inkább. Védeke-
zésben nagyon gyengén működtünk. 

Óriási megtiszteltetés érte a Tolna-Mözsi Futsal SE-t: a Magyar Labda-
rúgó Szövetség az egyesület fi atal lány labdarúgóit kérte fel arra, hogy 
televízióban is közvetített novemberi Magyarország-Norvégia válogatott 
labdarúgó mérkőzésre bekísérjék a válogatott csapatokat a Puskás Ferenc 
Stadionba. Gyerekeknek, szülőknek feledhetetlen élmény volt az az este, 
még ha a magyar válogatott vereséget is szenvedett a mérkőzésen. 

Tolnai kislányok kísérték a 
válogatottat a Puskás stadionban 

 LÁNY U15 BAJNOKSÁG 
Több éves szünet után újra indult az 
U15-ös lány futsal bajnokság, amely-
re 5 csapat nevezett. A mérkőzéseket 
torna rendszerben bonyolítják le. 
Mindegyik csapat rendez egy-egy 
fordulót ősszel és tavasszal. 
1. forduló Kiskunfélegyháza 
DVTK–Vénusz-TMFSE 1–8 Gól: 
Buchmüller Petra 3, Krascsenics Petra 
3, Kiss Gabriella 1, Gősi Natália 1. 
TMFSE–Kiskunfélegyháza 8–0 Gól: 
Krascsenics Petra 2, Kiss Gabriella 2, 
Vancsik Viktória 1, Gősi Natália 2, 
Buchmüller Petra 1 
TMFSE–Universum 3–0 
3. forduló Tolna 
TMFSE–ASTRA 11-0 
TMFSE–Universum 9-1 
TMFSE- Kiskunfélegyháza 10-0 
4. forduló Miskolc 
Miskolc–TMFSE 2-1 
Gól: Maláti Gréta 
ASTRA–TMFSE 2-3 Gól: Lovász 
Viktória, Maláti Dalma, Széles Kinga 
TMFSE–Kiskunfélegyháza 4-3
Gól: Orbán Rebeka, Lovász V., 
Maláti G. 2 

 FIÚ U15 BAJNOKSÁG 
1. forduló Budapest 
ASI Dinamo Star SE–Tolna-Mözsi 
FSE 0–6 
Gól: Nagyváradi Olivér 3, Bencze 
Sándor 2, Fóris Attila 1. 
Tolna-Mözsi FSE–Nagymányok 17–0 
Gól: Bencze Sándor 3, Fóris Attila 
4, Bildhéber Gergő 6, Szakter Patrik 
1, Hegedűs Márk 3. 
Tolna-Mözsi FSE–Vasas Phiten 7–0 
Gól: Fóris Attila 3, Hegedűs Márk 1, 
Nagyváradi Olivér 2, Szakter Patrik 1 
2. forduló Tolna 
TMFSE–Nagymányok 2–1 
Gól: Bencze Sándor 2 

TMFSE– UTC Szeged 5–3 
TMFSE–ASI Dinamo Star 6–2 

 LÁNY U15 NYÚJTOTT PÁLYA 
1. forduló Szigetvár 
TMFSE–Szigetvár 2–0 
Gól: Buchmüller, Maláti G. 
TMFSE–Paks ASE 5–0 
Gól: Csákvári 3, Lovász, Fábián E. 
TMFSE–PVSK 3–1 
Gól: Maláti G., Heitzmann, Csákvári 
TMFSE–Nagykanizsa 3–1 
Gól: Csákvári, Buchmüller, Rohonczi 
2. forduló Nagykanizsa 
TMFSE–Paks ASE 5–0 
Gól: Rohonczi, Lelovics 2, Fáskerti, 
Keresztes 
TMFSE–Szigetvár 2–0  Gól: Maláti 2 
TMFSE–PVSK 2–0 
Gól: Fáskerti, Rohonczi 
Nagykanizsa–TMFSE 1–2 
Gól: Fábián, Csákvári 
3. forduló Paks 
Tolna–Szigetvár 4–0 
Tolna–Nagykanizsa 3–0 
Tolna–Paks 1–1 
Tolna–PVSK 0–0 
4. forduló Pécs 
TMFSE–Szigetvár 2–0 
Gól: Csákvári, Buchmüller 
TMFSE–Nagykanizsa 1–1 
Gól: Maláti Gréta 
TMFSE–Paks 1–0 Gól: Buchmüller 
TMFSE–PVSK 0–2 
5. forduló Tolna 
TMFSE–Szigetvár 2-1 Gól: Csákvári 2 
TMFSE–Nagykanizsa 1-2 
Gól: Csákvári 
TMFSE–Paks 1-0 Gól: Csákvári 
TMFSE–Pécs 0-3 

ŐSZI VÉGEREDMÉNY: 
1. TOLNA-MÖZSI FSE 45 pont 
2. PVSK 41 pont 
3. Nagykanizsa 29 pont 
4. Paks ASE 14 pont 
5. Szigetvári Vasas 9 pont 

Szenzációsan szerepel Szenzációsan szerepel 
az utánpótlásaz utánpótlás

Szenzációsan szerepelnek a Tolna-Mözsi Futsal SE  utánpót-
lás csapatai.  Mind a lány U15 nyújtott pályás, mind a lány 

U15 futsal bajnokságban, mind pedig a fiú U15 futsal bajnok-
ságban a tolna-mözsi gárda áll az élen. 

FELNŐTT
BAJNOKSÁGOK: 
Női NB I: Rájátszást érő helyen 

áll a csapat 
Eredmények: 
1. ford: TMFSE–Kisk.félegyh. 10-3 
2. ford: Berettyóújfalu–TMFSE 4-4 
3. ford: TMFSE–Miskolc 4-5 
4. ford: TMFSE–Galaxis 2-9 
5. ford: TMFSE–Elte 6-2 
6. ford: ASTRA-TMFSE 8-2 
7. ford: Universum–TMFSE 13-7 
8. ford: Kisk.félegyh.–TMFSE 2:6 

A bajnokságban 5., azaz felsőházi 
rájátszást érő helyen áll a csapat. 

Női NB II: Kicsit jobb 
eredményekre számítottak 

Eredmények: 
1. ford:  Fészek csempebolt–TMFSE II 3-3 
2. ford:  TMFSE II–Szombathely 1-6 
3. ford:  TMFSE II–Rába ETO 3-7 
4. ford:  ELTE–TMFSE II 3-3 
5. ford:  TMFSE II–Ferencváros 2-11 
6. ford:  Szekszárd–TMFSE II 1-10 
7. ford:  TMFSE II–Kalafa KSC 1-3
A bajnokságban a 7. helyen áll a 
gárda, a 11 csapatos mezőnyben. 

Férfi NB II: A nagyon rossz 
kezdés után belelendültek a fiúk 

1. ford: Vác–TMFSE 3-2 
2. ford: TMFSE–Külker 3-11 
3. ford: Ferencváros–TMFSE 14-1 
4. ford: TMFSE–Dunakeszi 2-10 
5. ford: ELTE–MFSE 4-1 
6. ford: TMFSE–Érd 5-4 
7. ford: TMFSE–MAFC 4-4 
8. ford: Dream Team–TMFSE 1-8 
9. ford: Szombathely–TMFSE 9-4 
10. ford. TMFSE–Örkény 7-1 
A 14 csapatos bajnokságban a 10. 
helyen áll a TMFSE csapata. 

A Tolna-Mözsi Futsal SE 2013. január 19-én rendezi hagyományos JÓTÉKONYSÁGI BÁLJÁT a Városi Sportcsarnokban. 

Tolnán a Sportszékházban. 
Érdeklõdni: Link Kinga 20/3642-740

Hétfõ 19.00-20.00Hétfõ 19.00-20.00
ZumbaZumba
Kedd 19.00-20.00Kedd 19.00-20.00
Zumba KezdõZumba Kezdõ
Szerda 19.00-20.00Szerda 19.00-20.00
Alakformáló óraAlakformáló óra
Csütörtök Csütörtök 
19.00-20.00 19.00-20.00 ZumbaZumba
20.00-20.30 20.00-20.30 Zumba HaspartyZumba Hasparty

A TÁNCMÁNIA!!!
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LABDARÚGÁS NB III.

ASZTALITENISZSAKK

Több évtized után újra van esély 
arra, hogy Tolnán elindulhatnak a 
sakkórák. Ehhez persze az kell, hogy 
valaki elindítsa! Nos, Szuhai Balázs a 
hajdani Tolnai Vörös Lobogó sakk-
szakosztályának játékosa elindította 
a sakkórát. Megalakult a Tolnai Sakk 
Klub, s szervezés alatt van a sakk 
szakkör beindítása is, melynek mun-
káját Dombi László pedagógus vál-
lalta fel. A volt játékostárs, Tófalusi 
Mihály is beállt a sorba, felesége az 
adminisztratív munkába és szerve-
zésbe fog besegíteni. A klub és a sakk 
szakkör működéséhez helyiséget 
kapott a Bezerédj Pál Szabadidő-
központtól, ahol előreláthatólag 
hetenként, hétfőn 5 órától sakk szak-
kört, szerdán fél 6-tól pedig csapat 
foglalkozást tartanak.

A Tolnán élő klubvezető Szuhai 
Balázs, aki korábban a megyei sakk 
szövetség elnöke volt – ma az elnök-
ség tagja – és aki Decs színeiben még 
ma is aktív játékos, 15db sakk készle-
tet és egy sakk órát ajánlott fel, 
továbbá több évtizedes sakkvezetői 
tapasztalatával szeretné a tolnai sak-
kozást ismét elindítani. Az alapvető 
feltételek már adottak, sajnos azon-
ban ma olyan világban élünk, hogy 
az eredményes működéshez, és a 
versenyek színvonalas  megrendezé-
séhez elengedhetetlen a kívülről jövő 
anyagi támogatás. Mindehhez tehát 
a klub várja a helyi vállalkozók 
támogatását, és azoknak a szülőknek 
a segítségét, akik szívesen járatnák 
gyermeküket sakk szakkörbe. 

Várhatóan december elején ren-
dezik meg Tolna város sakk baj-

nokságát felnőtt és ifjúsági kategó-
riában. A tervek között szerepel 
egy Dr. Boros György Emlékverseny 
megrendezése is, nem csak a helyi 
sakk életet feltámasztandó, de 
ápolva a hajdan volt sportvezető és 
játékos emlékét is. Lelkesedésükön 
látszik, hogy amit elterveztek, 
komolyan is gondolják, hiszen a 
megalakulással szinte egy időben, 
október 4-én, a csapat már részt is 
vett első versenyén, Bonyhádon. A 
Rapid csapatbajnokságon 10, 
egyenként 5 fős csapat indult, ahol 
a tolnai csapat, az előkelő (holtver-
senyes) 4. hellyel, debütált, a Szuhai 
Balázs, Tófalusi Mihály, dr. Szabó 
Péter, Dombi László és Boros Géza 
(dr.Boros György fia) alkotta csa-
pattal. A bajnokságon az egyéni 
eredményeket is értékelték, amely-
nek során az első táblán Szuhai 
Balázs lett a legjobb játékos, aki a 6 
játszmából elért 5 pontjával, össze-
sítésben, a mezőny második helye-
zettje lett. De lezajlott azóta, 
november 25-én a megyebajnok-
ság bátaszéki fordulója is, ahol egy 
még erősebb mezőnyben, most 12 
csapatból érte el a negyedik helyet. 
Ebben a fordulóban Tolnát már két 
csapat is képviselte, az „öregek” 
mellett egy teljesen újonc gárdával, 
amelynek tagjai most estek át a 
tűzkeresztségen. Decemberben 
Dombóvár várja sakkozóinkat, 
hogy azután január 13-án Tolna 
adjon otthont a sakk szerelmesei-
nek. Tehát a lelkesedés már meg-
van, hogy milyen lesz a folytatás, 
rajtunk is múlik!            Szuhai-ká

A Békési TE ellen idegenben 
11-7-re nyert a Majzik Tamás edzet-
te csapat, amelynek pontszerzői az 
Ackermann Erika-Majzik Zsuzsa 
páros, továbbá Majzik Zsuzsa 4, 
Ackermann Erika 2, Lass Mariann 
3, és Ambruzs Anett voltak. 

A Statisztika II. ellen Tolnán nyert 
a Fastron, 12-6-ra. A győztesek: 
Ackermann-Majzik, Ackermann 4, 
Majzik 4, Lass 3. 

Az Orosházát idegenben győzte 
le a gárda, ugyancsak 12-6-ra. A 
győztesek listája is hasonló: Acker-
mann-Majzik, illetve Ackermann 4, 
Majzik 4, Lass 3. 

A Győri Elektromost idehaza 
még fölényesebben, 15-3-ra győz-
ték le a Fastron asztaliteniszezői. 
Pontszerző volt az Ackermann-
Majzik és a Lass-Ambruzs páros, 
valamint Ackermann 4, Majzik 4, 
Lass 4 és Ambruzs. 

Majzik Zsuzsa az idei bajnok-
ságban sem veszített még mérkő-
zést, az NB I-es mezőny egyetlen 
játékosaként. 

A Fastron AC fiataljai is szép sike-
reket érnek el. Az Országos Újonc 
Huszak versenyén Budapesten Kovács 
Melánia a 15. helyet szerezte meg, 
ami az U11-es korú játékostól nagyon 
jó eredmény, különösen, hogy reális 
esélye volt a tíz közé kerülni. 

A diákolimpia megyei versenyé-
ben, Zombán Zsolnai Beatrix 2. 
helyet szerzett, így továbbjutott az 
országos versenyre. A megyei dön-
tőben Romanov Orsolya és Éliás 
Bettina is bronzérmet szerzett. 

A Diák Kupa 2. fordulójában 
Balogh Bence 1., Bauer Szilárd pedig 
2. lett. A lányoknál különböző korosz-
tályokban Tapasztó Melinda, Zsolnai 
Beatrix és Romanov Orsolya is arany-
érmes lett, Éliás Bettina pedig 3.

Élen állnak az NB I-ben
A Fastron AC felnőtt női csapata hét forduló után 
az élen áll az asztalitenisz NB I-es bajnokságban

A tolnai sakk klub sikeres 
bemutatkozása

Októberben megtorpant az újonc Tolnai VFC labdarúgó csapata az 
NB III-as pontvadászatban. A hetedik forduló után még a 9. helyen 

álltak a tolnaiak, kilenc ponttal. Az azt követő hat fordulóban azonban 
nem sikerült pontot szerezniük, így két győzelemmel és három döntetlen-
nel a 12. helyen zárta az őszt a gárda a tizennégy csapatos mezőnyben. 

A szezon második felében megtorpantak

• Wiesner József edző szerint a 
bajnokság első felében erőn felül 
teljesített a csapat. Az október és a 
november azonban nem úgy sike-
rült, ahogy várták, mentálisan elfá-
radt a gárda, ami valamilyen szin-
ten természetes folyamat, hiszen a 
játékosok nincsenek hozzászokva 
ahhoz, hogy hétről hétre ilyen szin-
tű csapatokkal játsszanak. Ennek 
ellenére a Siófok II., és a Nagybajom 
ellen illett volna pontokat szerezni 
– vélekedett a tréner. 

• A korosztályos NB II-es baj-
nokság dél-nyugati csoportjában 

szereplő U19-es csapat öt vereség-
gel kezdte a szezont, a végén azon-
ban elkapták a fonalat a Kiss Géza 
által edzett fiúk, az őszi szezon 
végén 4 győzelemmel és 2 döntet-
lennel a 11. helyen állnak a tizen-
hat csapatos bajnokságban. 

• A Pálinkás János által edzett 
U17-es gárda 3 győzelmet szer-
zett az NB II-es korosztályos baj-
nokság őszi szezonjában. A kor-
osztályánál jóval fiatalabb játéko-
sokat is felvonultató csapat ezzel 
jelenleg a 14. helyet foglalja el a 
tabellán.

Érdeklõdni: 06-30-23-72-120
VÉTEL-ELADÁS
EUR RAKLAP



2012. DECEMBER

SZE MÉLY- ÉS TE HER AU TÓ 
al kat ré szek, ka ros  szé ria- 
ele mek, tar to zé kok, ke nõ-

anyag ok, gép ko csi koz me ti kai 
ter mé kek, gu mik for gal ma zá sa.

TOLNA, ALKOTMÁNY U. 72.
(a Harmónia Üzletház mellett) Telefon: 74/440-770, 

30/267-9870. Nyitva tartás: H-P: 8-17, SZ: 8-12

2013. január 21-én (hétfõn) 17 órakor   

www.turboautosiskola.hu

TOLNÁN, a volt faipari telep mellett
470 m2-es, összközmûves

ÉPÍTÉSI TELKEK ELADÓK
Érdeklõdni: 20/98-14-770
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